
میز خبر

حسین شریعتمداری در واکنش به قطعنامه احتمالی شورای 
حکام: تنها راه ایران خروج از ان پی تی است

مدیر مســئول روزنامه کیهان گفت: همه شواهد حاکی از آن 
اســت که چالش هســته ای فقط یک بهانه اســت و تنها راه 
پیــش روی ایران برای گرفتن این بهانه از دســت دشــمن، 
استفاده از ماده NPT ۱۰ و خروج از این معاهده است. حسین 
شریعتمداری مدیر مســئول روزنامه کیهان در مورد قطعنامه 
احتمالی شــورای حکام علیه ایران و در پاســخ به این سوال 
کــه آیا این قطعنامه می تواند روند مذاکرات را تحت تاثیر قرار 
دهد، اظهار داشــت: این قطعنامه روال قانونی و طبیعی ندارد؛ 
اســاس قضیه این اســت که انتظارات و خواسته های طرف 
مقابل بر اســاس اطلاعاتی اســت که رژیم صهیونیستی در 
اختیــار آن ها قرار می دهد و این مســئله را طرف غربی انکار 
نمی کند شریعتمداری گفت: بعد از سومین سفر البرادعی مدیر 
کل وقت آژانس به ایران و با ارزیابی مواضع تروئیکای اروپائی 
یعنی انگلیس و فرانســه و آلمان به وضوح قابل درک بود که 
مســئله مورد مناقشه غرب با ما نگرانی آن ها از گرایش برنامه 
هسته ای کشــورمان به سوی تولید ســلاح هسته ای نیست 
و آن ها با ایــن بهانه میدان دیگری را بــرای مقابله با ایران 
اســلامی گشوده بودند. وی خاطرنشان کرد: به همین علت با 
اســتناد به ماده ۱۰ معاهده NPT پیشنهاد خروج از این پیمان 
را ارائه کردیم. با این توضیح که در ماده ۱۰ ان پی تی تصریح 
شده است »هر دولتی باید حق داشته باشد در اجرای حاکمیت 
ملی خود در صورتی که احســاس کند موارد فوق العاده ای در 
رابطــه با موضوعات این پیمان، منافع حیاتی کشــورش را به 
مخاطره انداخته اســت، از پیمان خارج شــود«. مدیر مسئول 
روزنامه کیهان گفت: این پیشــنهاد با اعتراض شــدید دولت 
وقت و جناب روحانی که مسئول مذاکرات هسته ای بود روبرو 
شــد. مقامات و رسانه های غربی نیز سر و صدای زیادی علیه 
آن بــه راه انداختند، اما بعد ها خروج از NPT به عنوان یکی از 
گزینه ها مطرح شد، ولی متاسفانه خیلی زود کنار گذاشته شد.
پناهیان: اگر مداحان روانشناسی بلد باشند به مغز مخاطب 

ورود می کنند
علیرضا پناهیان:کودکان پس از ۷ سالگی به دنبال ابرقدرت ها 
هســتند تا فرمانبرداری کنند، تفاوتی که در ســرود »ســلام 
فرمانده« و ســرود های قبلی این گروه وجود دارد این اســت 
که شعر »ســلام فرمانده« به ذهن کودکان ورود پیدا کرده و 
وارد بازی های آن ها شده اســت. اگر مداح نیز در موضوعات 
روانشناســی افراد، سر رشــته داشته باشــد می تواند به مغز 
مخاطبیــن خود ورود پیدا کند و تاثیرگذار باشــد. مداحی هنر 
تحمیل نیست، مداح باید با استفاده از جاذبه ها و تکنیک های 

هنر خود به مخاطبین رسوخ کند. /کیهان
صدیقی: معتقدیم رهبری از بالا تعیین شده

کاظم صدیقی، رئیس ســتاد امر بــه معروف و نهی از منکر با 
اشاره به سه رکن رهبری، برنامه، و مردم گفت: در هر حرکتی، 
سه چیز بسیار مهم اســت. رکن اول رهبری است. رکن دوم 
برنامه و طراحی است. سوم مردم، ملت، و مستضعفین هستند. 
امام زمان )عج( حاضر اســت و منتظر ماست. منتظر آمادگی 
ماســت. ایشــان غصه می خورند که ما دیر بیدار شــدیم. در 
زمان غیبت ما صرفا با معیار فقاهت و تقوا کســی، ولی فقیه 
نمی دانیم. معتقدیم رهبری از بالا تعیین شــده اســت. خلیفه 

خداوند با انتصاب خداوند روی زمین محور همه موجودات شد. 
صدیقی با بیان اینکه امام زمان حجت خداوند اســت. ولایت 
فقیه هم حجتِ حجت خداوند اســت؛ گفت: ولایت فقیه یک 
امر اعتباری مثل ریاست جمهوری و ریاست مجلس نیست. تا 
زمانی که خلوصی برای ایجاد سنخیت بین امام زمان )عج( و 
نایب ایجاد نشود، پرچم رهبری شیعه به دست کسی نمی افتد. 
در انقلاب اســلام ایران امام جلو افتاد. امام شرایط رهبری را 
داشت. زمانی که شاه اعلام حکومت نظامی کرد. امام فرمودند 
که به خیابان ها بریزد. کسی که نایب امام زمان است؛ خداوند 
و امــام زمان با ولایت تکوینی هــوای نایبش را دارد. ما تا به 

امروز در کشتی نجات اهل بیت هستیم.
عباس عبدی: برای متروپل دادگاهی مستقل و آزاد برگزار کنید

عباس عبدی نوشت:متروپل فرو ریخته و تاکنون بیش از ۴۰ 
نفر قربانی شده اند. هزینه های مادی و روانی سنگینی به مردم 
شــهر و استان وارد شده است. دو پرسش اساسی برای جامعه 
وجــود دارد. اول اینکه چرا این اتفاق رخ داده و چه کســانی 
مقصر بوده اند؟ دوم اینکه آیا دربــاره آنان عدالت اجرا خواهد 
شــد؟ بیایید برای فروریزی متروپــل راه دیگری را در پیش 
بگیریم. دادگاهی مســتقل و کاملا آزاد کــه محدودیت های 
امنیتــی و مصلحتی برای آن برقرار نشــود و همــه افراد و 
دست اندرکاران احتمالی و دارای نقش فراخوانده شوند برگزار 
شــود. در نهایت نیز حکمی مناسب که نشانگر اجرای عدالت 

باشد برای اقناع وجدان عمومی صادر شود.
طبقه متوسط با برنج داخلی خداحافظی کرد

حســن تقی زاده  با بیان اینکه برنج داخلــی در یک ماه اخیر افزایش 
نرخ ۱۵ درصدی را تجربه کرده اســت، گفت: قیمت برنج کشت دوم 
)هاشــمی، امراللهی، بی نام( در بنکداری به کیلویی ۱۳۰ هزار تومان و 
برنج کشــت اول به کیلویی ۱۱۰ تا ۱۱۵ هزار تومان رسیده است. این 
فعال اقتصادی با اشــاره به نرخ ارقام مختلف برنج داخلی در بنکداری، 
افزود: فجر کیلویی ۹۲ هزار تومان، شــیرودی کیلویی ۷۸ هزار تومان، 
ندا کیلویی ۷۰ هزار تومان شــده است. به گفته وی؛ نرخ برنج خارجی 
نیز روند افزایشــی شده و برنج باسماتی پاکســتانی کیلویی ۴۰ هزار 
تومان و برنج پاکســتانی ۳۸۶ به کیلویی ۲۷ هزار تومان رسیده است. 
تقی زاده با اشــاره به تاثیر برنج خارجی در ایجاد تعادل در بازار، گفت: 
طبقه متوســط و رو به پایین با برنج ایرانــی خداحافظی کردند چراکه 

توان خرید هیچ یک از ارقام برنج ایرانی را ندارند.
سارقان بانک مجهز به ابزار های پیشرفته بودند!

عضو هیات رئیسه بانک ملی:سارقان از ۲۵۰ صندوق امانات، 
۱۶۲ صندوق را با دیلم شکســته اند و هر صندوقی که پر بوده 
را خالی کرده اند. ســارقان با ابزار و امکانات پیشرفته ای وارد 
ساختمان شــدند و متاسفانه این اتفاق ناگوار رخ داده است. با 
نظارت مراجع قضایی خسارت تمامی مالباختگان توسط بانک 

ملی پرداخت خواهد شد. /تسنیم
نماینده امنیتی مجلس: مردم دیگر طاقت گرانی را ندارند

یک عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
شــورای اســلامی با تاکید بر این که »ملت طاقــت گرانی و 
هزینه های بیشتر را ندارند«، گفت: دولت باید راهکاری به مردم 
برای تامین هزینه های زندگی شــان نشــان دهد بعد ما از هر 
جراحــی اقتصادی و نظام عادلانــه ای حمایت می کنیم. جلیل 
رحیمی جهان آبادی با اشــاره به اقــدام دولت در اصلاح نظام 
پرداخــت یارانه اظهار کرد: تقریبا از اوایــل انقلاب تا ورود به 

دوران جنــگ نظام اقتصاد دولتی و اقتصــاد مبتنی بر یارانه را 
در کشــور اجرا کردیم، چون چاره ای هم وجود نداشت ما بابت 
هزینه های مختلف مــردم یارانه در حوزه های مختلف پرداخت 
می کردیم. اما با توجه به تحریم ها و مشــکلات و کمبود منابع 
ارزی و گرفتاری هــای به وجود آمده در کشــور توان دولت در 
پرداخت یارانه کاهش پیدا کرده اســت به طوری که اکنون در 
شــرایطی هستیم که درآمد ارزی کشــور به شدت پایین آمده 
اســت. وی ادامه داد: ما تا اینجا دولت را درک می کنیم، اما به 
عنوان نماینده ملت یک سوال خیلی ساده داریم؛ آیا وقتی یارانه 
حذف می شود مردم توان خرید کالا ها با نرخ فعلی را دارند مثال 
می آورند که قیمت بنزین، آرد، روغن و خدمات در کشــور های 
همسایه فلان مقدار است و در کشــور ما با یارانه فلان مقدار 
اســت. اما آیا درآمد یک ایرانی با درآمد کشــور همسایه یکی 
اســت؟ برای فهمیــدن این موضوع فقط کافی اســت حداقل 
حقوق و دســتمزد یک هفته کارگر با کشــور های همسایه را 
مقایسه کنید. در حال حاضر نرخ مسکن، اجاره، خودرو و خیلی 
از کالا های مورد نیاز معیشــت مردم مثــل برنج، روغن و قند 
همســطح با کشور های پیشرفته دنیا است. این نماینده مجلس 
شورای اســلامی گفت: حرف ما این است که دولت راهکاری 
برای زندگی به مردم نشــان دهند آن زمــان ما از هر جراحی 
اقتصادی و نظــام عادلانه ای حمایت می کنیم البته که عادلانه 
بودن هم فقط در پرداخت یارانه نیست و باید عدالت در پرداخت 

حقوق و دستمزد و یک زندگی ایده آل وجود داشته باشد.
لاریجانی: مجلس عضویت ایران در NPT را تعلیق کند

محمدجواد لاریجانی گفت: مجلس در واکنش به اقدام سیاسی 
و غیرحرفه ای مدیــرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، تعلیق 
عضویت ایران در NPT را بررســی کند. معاون اسبق وزارت 
خارجه و کارشــناس ارشد مســائل بین الملل با اشاره به سفر 
رافایل گروســی مدیرکل آژانس بین المللــی انرژی اتمی به 
سرزمین های اشــغالی و رایزنی با مقامات رژیم صهیونیستی 
درباره موضوع هســته ای ایران، خاطرنشــان کرد: این اقدام 
گروســی بیش از حد غیرحرفه ای و سیاســی است. وی ادامه 
داد: آژانس بین المللی انرژی اتمی طبق NPT موظف اســت 
برای کشــور هایی مانند ایران که فناوری صلح آمیز هسته ای 
را دنبال می کنند هم در توســعه فنی و هم در مباحث مربوط 
به ایمنی کمک کند، امّا آقای گروســی با فراموشی تعهدات و 
وظایــف آژانس، آن را ظاهراً به یک نهاد سیاســی در خدمت 
صهیونیست ها تبدیل کرده است. محمدجواد لاریجانی درباره 
چگونگی واکنش متناسب ایران به اقدام غیرحرفه ای گروسی 
تاکید کرد: معتقدم مجلس ایران دســت کم دو کار را می تواند 
در برهه فعلی در دســتور کار قرار دهد. نخست اینکه طرحی 
را تصویب کند که از وزارت خارجه بخواهد تا سفر گروسی به 
تهران را محدود کند؛ و دوم اینکه در صورت ادامه روند فعلی 
آژانس، مجلس تعلیق عضویت ایران در NPT را مورد بررسی 
قرار دهد. این کارشناس مسائل بین الملل و موضوع هسته ای 
تاکید کرد که آژانس باید برای اقدامات غیرحرفه ای و سیاسی 

خود پاسخ متناسبی از ناحیه ایران دریافت کند.
قطعنامه صادر می شود یا نه؟

نشست فصلی شورای حکام روز دوشنبه ۱۶ خرداد ماه آغاز شد 
و مسئله ایران یکی از دستورکار های اصلی این نشست است. 
حتی گمانه زنی اغلب کارشناسان و تحلیلگران بر آن است که 

احتمالا در این نشســت قطعنامــه ای علیه ایران صادر خواهد 
شــد. اما عبدالرسول دیوسالار، استاد دانشگاه می گوید بعید به 
نظر می رســد که کشور های غربی بخواهند با صدور قطعنامه، 
بار دیگر پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع دهند؛ چرا که 
همچنان ســاختار برجام برای آن ها بسیار اهمیت دارد و فعلا 

می خواهند آن را حفظ کنند.
سرلشکر صفوی: اگر رهبر انقلاب نبودند سوریه و عراق 

وضعیت دیگری پیدا می کرد
سرلشــکر صفوی گفت: رهبر انقلاب طی ۳۲ ایران را باوجود 
توطئه های گوناگون داخلــی و پیرامونی با حکمت و درایت و 
قانون گرایی رهبری کردند. دستیار و مشاور عالی فرمانده کل 
قوا ســاعاتی قبل از آغاز برگزاری مراسم ارتحال حضرت امام 
خمینی )ره( در بازدید از قرارگاه شــهید فهمیده که مسئولیت 
تأمیــن امنیت و اجرای این مراســم را بر عهــده دارد، گفت: 
اگر رهبر انقلاب نبودند ســوریه و عراق وضعیت دیگری پیدا 
می کردند، شرایط فلسطین طور دیگری بود، الان حضرت آقا 
فرماندهی جبهه مقاومت را برعهده دارند. سرلشکر صفوی در 
ادامه گفت: ایشــان طی ۳۲ سال اداره کشور و قوای سه گانه 
قوای مسلح و مقابله با توطئه های گوناگون داخلی و پیرامونی، 
ایران را با حکمت و درایت و قانون گرایی رهبری کردند و آن 
مســیر نورانی حضرت امام را با صلابت ادامه دادند و پرچمدار 

عزت و اقتدار مسلمین هستند.
۱.۶ میلیارد دلار قاچاق لوازم خانگی داریم

سخنگوی ســتاد مبازه با قاچاق کالا و ارز با بیان اینکه برای 
مقابله با این کالا های قاچاق، زیرساخت های قانونی و اجرایی 
فراهم شده اســت، بیان کرد: پیش از برداشــتن این گام ها، 
میــزان قاچاق لوازم خانگی در ایران بیش از دو میلیارد و ۲۰۰ 
میلیــون دلار بود، اما این عدد در حــال حاضر به حدود ۱.۶ 
میلیارد دلار کاهش یافته و قطعا برای پایین تر آوردن آن، باید 

برنامه ریزی های لازم را نهایی کرد.
ابهام در پرداخت خسارت به صاحبان صندوق های اجاره ای 

سرقت شده
در پی ســرقت تعدادی از صندوق های اجاره ای یکی از شعب 
بانک ملی در تهــران، روابط عمومی ایــن بانک اعلام کرد 
کــه در این خصوص هماهنگی هــای لازم با مقامات قضایی 
جهت تعیین بازپرس ویژه برای حضور در محل و رســیدگی 
به درخواســت های متقاضیان بعمل آمده و با هماهنگی مقام 
قضایی  و در اســرع وقت نسبت به جبران کامل بهای اموال 
مسروقه اقدام خواهد شــد. در همین رابطه جمشیدی - دبیر 
کانون بانک ها و موسســات اعتباری خصوصی- در پاسخ به 
این سوال که پرداخت خسارت به صاحبان صندوق در صورت 
آسیب دیدن یا به ســرقت رفتن اجناس و اشیای داخل آن ها 
چگونه انجام می شــود، گفته که ســاختمان بانک و اموال آن 
تحت پوشــش بیمه قرار دارد، اما صندوق بانک تحت پوشش 
بیمه نیست و بانک نیز در صورتی می تواند خسارات وارد شده 
به این صندوق ها را بپردازد که مشتری بتواند ثابت کند که چه 

میزان کالا یا اشیا در صندوق داشته است.  
قطعی برق صدای فولادی ها را درآورد

بــه دنبــال اعمــال محدودیت های بــرق صنایــع و ابلاغ 
محدودیت های واحد های فولادســازی، انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران نســبت به این محدودیت های برق فولادســازان 

معترض شده و ضمن تاکید صریح بر اینکه بایستی خاموشی ها 
در همه صنایع و با برنامه کارشناسی اعمال شود، در نامه ای به 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، خواستار اصلاح محدودیت های 

تامین برق کارخانه های فولادی شده است.
قرارداد خرید ۴۴ میلیارد دلاری ماسک فسخ می شود؟

ایلان ماسک به توییتر هشــدار داد اگر این شرکت اطلاعات 
مورد درخواســت وی درباره حساب های جعلی را فراهم نکند، 
ممکن است قرارداد خرید ۴۴ میلیارد دلاری این شرکت شبکه 
اجتماعی را فسخ کند. برای نخستین بار نیست که ماسک علنا 
می گویند خرید توییتر ممکن است اتفاق نیافتد. اما این هشدار 
که در نامه ای از ســوی وکلای ایلان ماسک به ویجایا گاد، 
مدیر حقوقی توییتر ارسال شده است، نشان دهنده تشدید این 
مســئله اســت و در آن توییتر متهم به نقض اساسی تعهدات 
توافق خود شده اســت. تهدید ایلان ماسک برای برهم زدن 
قرارداد با ریزش ارزش ســهام شــرکت های فناوری از جمله 
شــرکت خودروســازی برقی تســلا به دلیل نگرانی سرمایه 
گذاران نسبت به کندی رشــد اقتصادی و نرخ بهره بالاتر در 
مواجهه به تورم بی ســابقه، همزمان شده است. ارزش سهام 
توییتر روز دوشــنبه ۱.۵ درصد ســقوط کرد و به ۳۹.۵۷ دلار 
رسید که با قیمت ۵۲.۲۰ دلار توافق خرید این شرکت، فاصله 
زیادی دارند. ســرمایه گذاران انتظار دارند ماســک توییتر را 
مجاب کند با قیمت پایین تــری برای قرارداد فروش موافقت 

کند یا قرارداد خرید توییتر را برهم بزند.
رجب طیب اردوغان: به کاهش نرخ بهره ادامه خواهیم داد

رجــب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیــه در صریح ترین 
اظهــارات خود همزمان با افزایش تــورم قول داد که به جای 
افزایــش نرخ بهره، به کاهش نرخ بهــره ادامه دهد. اردوغان 
اعــلام کرد که این دولت نرخ بهــره را افزایش نخواهد داد و 
هیچ کس نباید این انتظار را از ما داشــته باشــد برعکس، به 
کاهش نرخ ها ادامه خواهیــم داد. اردوغان بار دیگر مخالفت 
خود را با افزایش هزینه های استقراضی تکرار کرد که به گفته 
وی تنها ثروتمنــدان را ثروتمندتر و فقــرا را فقیرتر می کند. 
رئیس جمهــور ترکیه تعهد خود را برای تقویت تولید، صادرات 
و اشتغال با سیاست نرخ پایین دوچندان کرد. وی دوباره وعده 
مازاد حســاب جــاری را داد که در نهایت لیــر ترکیه را ثابت 

می کند و تورم را کاهش می دهد.
میانگین قیمت هر متر خانه در تهران به بیش از ۳۶ میلیون 

تومان رسید
طبق اعلام بانک مرکزی، در اردیبهشت امسال متوسط قیمت 
یک متر مربع مســکن در شهر تهران ۳۶ میلیون و ۳۵۰ هزار 
تومان بوده که نســبت به ماه قبل و مدت مشابه سال قبل به 

ترتیب ۶.۱ و ۲۶.۲ درصد افزایش یافته است.  
تجارت غیر نفتی ۹ ماهه دولت سیزدهم چند میلیارد دلار شد؟

ســخنگوی گمرک در خصوص کارنامه تجارت خارجی کشور 
در دولت ســیزدهم )از اول شهریور ۱۴۰۰ تا پایان اردیبهشت 
۱۴۰۱( اظهار داشــت: از اول شهریور ســال ۱۴۰۰و استقرار 
دولت سیزدهم تا پایان اردیبهشــت امسال تجارت غیر نفتی 
کشــور به ۱۲۶ میلیون و ۸۷۷ هزار تن کالا و به ۸۳ میلیارد و 
۹۷۱ میلیون دلار رســیده که نسبت به مدت مشابه در دولت 
دوازدهم ۸ درصد در وزن و ۳۶ درصد در ارزش افزایش داشته 

است.
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 طرح توسعه
 ۱۰۵ هکتاری 
شهرک صنعتی شیروان 
آماده شد



4۵۰۰ هکتار از مزارع گندم و جو در 
خراسان شمالی از بین رفت

 

مدیر زراعت ســازمان جهاد کشاورزی خراسان شمالی 
گفت: طی ســال زراعی جاری ۴ هزار و ۵۰۰ هکتار از 

کشت زارهای گندم و جو در این استان از بین رفت.
صباغ اظهار کرد: خشکســالی و کاهش شدید بارندگی 

در ماه های سرد سال عامل اصلی این امر بوده است.
وی افزود: بیشتر کشت زارهای از بین رفته در شهرستان 

مانه و سملقان و در منطقه قره میدان بوده است.
صباغ با اشاره به اینکه طی سال زراعی جاری در سطح 
۱۳۳ هزار هکتار گندم و جو کشــت شــده است، ادامه 
داد: برداشت گندم حدود یک هفته ای است که در این 

استان آغاز شده.
وی ببان کرد: پیش بینی می شود طی امسال۱۸۷ هزار 

تن گندم برداشت و ۱۰۲ هزار تن نیز خرید شود.
این مقام مسئول تصریح کرد: پیش بینی می شود طی 
امسال در برداشت گندم نسبت به سال گذشته حدود ۳۰ 

درصد رشد وجود داشته باشد.
وی در ادامه در ارتباط با قیمت کلزا نیز گفت: با پیگیری 
های انجام شده قیمت خرید کلزا افزایش یافت و به ۲۳ 

هزار تومان رسید.
صباغ افزود: در ابتدا برای خرید تضمینی کلزا در ســال 

جاری رقم ۱۵ هزار تومان اعلام شده بود.

رئیس جمهور در سفر به 
خراسان شمالی از شهر رازوجرگلان 

بازدید کند
 بجنــورد- نماینده بجنورد در مجلس ضمن تشــریح 
کمبودهای راز و جرگلان، گفت: رئیس جمهور در سفر 
خود به خراسان شمالی از شهرستان مرزی و محروم راز 

و جرگلان بازدید کند.
سید محمد پاکمهر  اظهار کرد: راز و جرگلان جزو ۳۱ 

شهرستان محروم کشور است.
نماینده بجنورد، مانه و سملقان، راز و جرگلان، گرمه و 
جاجرم در مجلس ادامه داد: نداشتن گذرگاه مرزی، نبود 
بیمارستان مناسب، نبود راه مناسب و… تنها بخشی از 

مشکلات این شهرستان است.
وی بیان داشت: رئیس جمهور در سفر خود به خراسان 
شــمالی از شهرســتان مرزی و محروم راز و جرگلان 

بازدید کند.

۳۵2 دستگاه پنل خورشیدی در 
 اماکن متبرکه خراسان شمالی 

نصب شد
 

رییس اداره بهره وری اقتصادی موقوفات اداره کل 
اوقاف و امور خیریه خراســان شــمالی گفت: ۳۵۲ 
دستگاه پنل خورشــیدی با اعتبار ۱۳ میلیارد ریال 
در ۶ ماه گذشــته در بقاع متبرکه اســتان نصب و 

راه اندازی شد.
ارســلان فرزین فر اظهار داشت: این تعداد از پنل 
های خورشیدی در امامزاده سید عباس بجنورد)ع( 
با ظرفیت ۵۰ کیلو وات، امامزاده حمزه رضای )ع( 
شــیروان با ظرفیت ۲۰ کیلو وات، امامزاده ســید 
جعفر)ع( روستای سیاهدشــت فاروج، موقوفه سه 
زوجی اداره اوقاف شیروان با ۱۵ کیلو وات و موقوفه 
۲ واحد مســکونی با ظرفیت پنج کیلو وات نصب و 

راه اندازی شد.
وی تصریح کرد: هر پنل خورشــیدی ۳۲۰ وات و 
در مجموع ۱۱۰ کیلو وات برق تولید می شــود که 
معادل ماهانه ۲۰۰ میلیون ریال درآمدزایی می شود 
و ایــن هزینه صرف نیت موقوفــات و امور خیریه 

می شود.
فرزیــن فر با بیــان اینکه نصب پنل خورشــیدی 
در بقــاع متبرکه از اولویت هــای اداره کل اوقاف 
خراسان شمالی است، افزود: اکنون این طرح در سه 
امامزاده و ۲ موقوفه اجرا شــد و امامزاده ای ایوب 
بنی)ع( و امامزاده سیداحمد محمود )ع( چمن بید و 

دیگر امامزاده ها در اولویت استان قرار دارند.
پنل های خورشیدی انرژی تجدید پذیر را می گیرند 
و به الکتریســیته تبدیل می کنند، که با استفاده از 
این الکتریســیته می توان مدارهــای الکتریکی را 

شارژ کرد.

 طرح توسعه ۱۰۵ هکتاری شهرک 
صنعتی شیروان آماده شد

طـرح توسـعه شـهرک صنعتـی شـیروان آمـاده حضور 
وزیـر صنعـت، معـدن و تجـارت بـرای کلنـگ زنـی و 

آغـاز عملیـات اجرایی شـده اسـت.
نایـب رئیـس کمیسـیون صنایـع و معـادن و نماینـده 
مـردم شـیروان در مجلـس شـورای اسـلامی در گفت 
و گـو بـا ایسـنا بـا اشـاره بـه دیـدار بـا معـاون وزیـر و 
مدیرعامـل سـازمان صنایـع کوچـک و شـهرک هـای 
صنعتـی ایـران اظهـار کـرد: با پیگیـری هـا و اقدامات 
توسـعه  طـرح  اخیـر،  مـاه  چنـد  طـی  گرفتـه  انجـام 
شـهرک صنعتـی شـیروان آمـاده کلنـگ زنـی شـده 
تـا بیـش از پیـش نقشـی موثـر در فعالیـت واحدهـای 

تولیـدی و صنعتـی داشـته باشـد.
اراضـی  از  هکتـار   ۱۰۵ الحـاق  گفـت:  جـدی  علـی 
اطـراف شـهرک صنعتـی، یکـی از طـرح هایـی اسـت 

کـه بـرای توسـعه شـهرک اتفـاق خواهـد افتـاد.
صنعتـی  و  تولیـدی  واحدهـای  اینکـه  بیـان  بـا  وی 
بـه  در شـهرک صنعتـی شـیروان مشـغول  مختلفـی 
فعالیـت هسـتند، افـزود: در ایـن راسـتا قرار اسـت ۱۰ 
کارگاه بـرای فعالیـت متقاضیانـی کـه بـا کمبـود منابع 
پتانسـیل کار تولیـدی و  امـا  مالـی روبـه رو هسـتند 
صنعتـی دارنـد آمـاده شـود تـا در این محل ها مسـتقر 

. ند شو
وی ادامـه داد: ایـن ۱۰ کارگاه آمـاده کلنگ زنی اسـت 
تـا پـس از تکمیـل بـه صـورت اجـاره واگـذار شـود و 
زمانـی که سـرمایه گـذاران حاضر در آن بـه توان مالی 
مناسـب رسـیدند جای خود را به سـایر سـرمایه گذاران 

بدهند.
بخـش  گـذاران  سـرمایه  البتـه  کـرد:  بیـان  جـدی 
خصوصـی در صـورت داشـتن تـوان مالـی مـی توانند 
شـخصا اقـدام بـه سـاخت کارگاه کـرده و در آن هـا 
مسـتقر شـوند و یـا همـان واحـد را خریـداری نماینـد.

نماینـده مـردم شـیروان در مجلـس شـورای اسـلامی 
گفـت: ایسـتگاه آتـش نشـانی، پسـت بـرق و تصفیـه 
خانـه نیـز از دیگـر طـرح هایـی اسـت کـه عملیـات 

اجرایـی آن هـا آغـاز خواهـد شـد.

بنیاد علوی ۶۸۰ طرح اشتغالزایی در 
خراسان شمالی اجرا کرد

نماینـده بنیـاد علـوی در خراسـان شـمالی گفـت: این 
طـرح   ۶۸۰ تاکنـون  گذشـته  سـال  ابتـدای  از  بنیـاد 
اشـتغال زایی بـا اعتبـار ۴۸۰ میلیـارد ریـال بـا پرداخت 
روسـتایی  و  مناطـق شـهری  در  تسـهیلات کم بهـره 

کرد. اجـرا  اسـتان 
ایـن  داشـت:  اظهـار  ایرنـا  رمضانیـان  غلامرضـا 
تسـهیلات اشـتغالزایی در حـوزه خدمـات، کشـاورزی، 
صنعـت و صنایـع تبدیلـی توزیـع شـد و زمینه اشـتغال 

حـدود سـه هـزار نفـر را فراهـم کـرد.
وی تصریـح کرد: این تسـهیلات با سـود چهـار درصد 
و بازپرداخـت پنـج تـا هفـت سـال در حوزه دامـداری، 
خریـد علوفـه، سـرمایه در گـردش دام، تولید پوشـاک، 

گلخانـه، زنبور عسـل و دام سـبک پرداخت شـد.
افـزود:  شـمالی  خراسـان  در  علـوی  بنیـاد  نماینـده 
مانـه و سـملقان در ایـن اسـتان بعنـوان شـهر پایلـوت 
توانمندسـازی بنیـاد مسـتضعفان معرفـی شـده اسـت 
ایـن  در  اشـتغالزایی  هـای  ایـن طـرح  از  بسـیاری  و 
شهرسـتان اجـرا مـی شـود، ضمـن اینکـه طـرح های 
مهـم و درآمـدزا از سـایر نقـاط اسـتان نیـز در دسـتور 

دارد. قـرار  کار 
وی بـا بیـان اینکـه بنیاد مسـتضعفان انقلاب اسـلامی 
بـا هـدف توانمندسـازی در بخـش هـای اقتصـادی، 
فرهنگـی، سـلامت، عمـران و اشـتغال فعـال اسـت، 
اظهـار داشـت: بنیـاد علـوی اکنـون در حـوزه هـای 
آبیـاری  احـداث جـاده،  ماننـد  عمرانـی و زیرسـاختی 
نویـن، بند پلاسـتیکی و درمانگاه در شهرسـتان پایلوت 

مانـه و سـملقان فعالیـت مـی کنـد.
وی عنـوان کـرد: بنیـاد مسـتضضعفان در حـوزه هـای 
فرهنگـی بـا برگـزاری کلاس های مشـاوره خانـواده، 
مراسـم مذهبـی و اهـدای جهیزیه و در حوزه سـلامت 
نیـز تجهیـز بیمارسـتان و ارائه بسـته های معیشـتی به 
مـادران بـاردار و شـیرده در شهرسـتان مانه و سـملقان 

نقـش ایفا مـی کند.
.

خبر خبر

معاون نوسازی و بهره برداری ایدرو در حاشیه بازدید 
از کارخانه لوله گستر اسفراین و در نشست مشترک 
بــا هیات مدیره و مدیران این کارخانه لوله گســتر 
را نمونه مناســب و پایلوت موفقــی از فرایند دقیق 

نوسازی معرفی کرد.
»فرشاد مقیمی« از ضرورت اختصاص ۱۵درصدی 
ارزش واحدهای صنعتی به فرایند نوســازی در یک 

چارچوب استاندارد خبر داد.
به گفته مقیمی در کارخانه اســتراتژیک لوله گستر 
اســفراین با برآورد ارزش کل بیش از سی میلیون 
یورو به علاوه ۷۰میلیارد تومان ارزش در یک مسیر 
استاندارد باید ســالانه معادل ۱۵درصد این سرمایه 

صرف نوسازی و روزآمد سازی مستمر شود.
وی تاکیــد کــرد: اگر این اصــل در تمامی صنایع 
رعایت شــود نیاز به ســرمایه گذاری های سنگین 
نوسازی و ارتقا نخواهد بود و جا افتادن آن در ادبیات 
موضوعــی صنایع می تواند منجر به بهینه ســازی 

سرمایه گذاری ها برای نوسازی شود.
وی نوســازی تجهیزات را از مهم ترین بخشــهای 
چرخه نوسازی در بنگاه ها برشمرد که سبب افزایش 
نرخ تولید محصول در واحد زمان و کاهش ضایعات 

می شود.
معاون ســازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران 
بر مواردی چــون حضور صنایــع در آوردگاههای 
تخصصــی داخلــی و خارجی ، ارتقــای توانمندی 
ســرمایه های انســانی، تصویر ســازی مناسب در 
افکارعمومی جامعه،حرکت به ســمت فناوری های 
به روز، شناســایی فرصت های مشترک در عرصه 

های دانش بنیان و توسعه بازارهای جدید به عنوان 
محورهای مهم فعالیت این مجموعه صنعتی بزرگ 

و موفق تاکید کرد.
مقیمی همچنین با قدردانی از تلاشهای انجام شده 
کــه منجر به ثبت رکوردهــای تولید بیش از پیش 
بینی های اولیه شــده خواستار استمرار و تثبیت این 

روند های مثبت شد .
در جریان این دیدار گزارشی از آخرین وضعیت تولید 
انــواع لوله های فولادی بدون درز نفتی از ســوی 
مازیار زند مدیرعامل لوله گستر ارایه شد . مقیمی و 
هیات همراه همچنین از خطوط تولید کارخانه بازدید 
کردند. لوله گســتر اســفراین تابعه ایدرو تنها تولید 

کننده لوله های جریانی و جداری نفت در سایزهای 
۶ تا ۱۶ اینچ بعنوان کالای استراتژیک صنعت نفت 

در کشور می باشد.
مدیر عامل لوله گستر اسفراین نیز افزایش تولیدات 
کیفی و کمی را در گرو نوســازی دانست و از مهم 
ترین دستاورد های نوسازی تجهیزات لوله گستر در 
دو ســال اخیر به کاهش توقفات ناشی از ایراد ابزار 

آلات اشاره کرد.
 مهندس مازیار زند امســال را ســال نوسازی لوله 
گسترنامگذاری و هدف گذاری برای مدیران واحدها 
را در این راســتا برنامه ریزی کرد تا ضمن افزایش 
تولیــد و اهمیــت کیفیت و کمیــت، خللی در ریل 

تولیدات کارخانه ایجاد نشود .
مدیر عامل لوله گســتر اســفراین از تشکیل کمیته 
های متعددی خبر داد کــه فعالیت همگی منتج به 

نوسازی است.
به گفتــه مهندس مازیار زند پیش از این تشــکیل 
کمیته های نوسازی،بهره وری،استراتژی و ضایعات 
با هدف نوسازی تشکیل شده است و همه مدیران و 
پرسنل همسو با این هدف فرایند رشد را در تولیدات 

کمی و کیفی سپری می کنند.
به گفته وی در بخش های متعددی از نوسازی نظیر 
نوسازی قیمت تمام شده،نوسازی تجهیزات،پروسه 
ها ،نوسازی آموزشی و پرســنلی  ورود شه است و 

دستاورد های خوبی داشتیم.
مهندس زند لوله گســتر را تنها شرکتی معرفی کرد 
کــه گزارش عملکــرد خود را به تمامی رســانه ها 

ارسال کرده است.
مهندس زنــد از تعیین تکلیف ۶ غلتک خبر داد که 
ضمن پیگیری با دقت بالا در حد میکرون ســنگ 
زنی و بر روی دســتگاه جا خورده است و در هفته 
های آینده نصب می شــود و  از نظــر کیفی تاثیر 

بالایی بر محصول خروجی دارد.
او راه انــدازی واحد تیوبینگ کــه از ابتدای تولید  
خــواب بوده را از دیگر اقداماتی دانســت که در دو 
سال اخیر ۱۳۰۰  شاخه لوله چهار و یک دوم  و ۶۰۰ 

شاخه لوله ۶اینچی تولید کرده است.
مهنــدس زنــد با تاکیــد این موضوع که پروســه 
نوسازی زمان بر است بازه زمانی مورد نیاز  نوسازی 

تجهیزات را ۲۴ماهه تعیین کرد

معاون نوسازی و بهره برداری ایدرو در حاشیه بازدید از کارخانه لوله گستر اسفراین مطرح کرد:

لوله گستر پایلوت موفقی از فرایند دقیق نوسازی

مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( خراســان 
شــمالی گفت: در مجموع ۵۷۵ دانش آموز زیر 
پوشــش این نهاد در کنکور پیش رو شرکت می 
کنند که از این تعــداد تاکنون ۳۲۰ نفر آموزش 

رایگان کنکور دریافت کرده اند.
مجید الهی راد اظهار داشــت: برگزاری آموزش 
رایگان کنکور براســاس شرط معدل بیش از ۱۷ 

است.
وی افزود: علاوه بر آمــوزش رایگان برای این 
تعــداد دانش آمــوز کلاس های انگیزشــی و 
کاربردی در نظر گرفته شــده و هزینه اینترنت 
آنها نیز برای حضور در این کلاس ها بوده است.

وی با اشــاره به اینکــه از ۵۷۵ نفر دانش آموز 
شــرکت کننده در کنکور امسال، ۲۹۴ نفر دانش 
آموز دختر و ۲۸۱ نفر هم دانش آموز پسر هستند 
گفت: بیشــترین آنها با ۱۶۵ نفردر شهرســتان 
بجنورد و کم ترین آن با ۱۶ نفر در گرمه هستند.

مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( خراســان 
شــمالی گفــت: کمــک هزینه شــهریه برای 
دانشجویان زیر پوشــش این نهاد از ۷۰۰ تا سه 

میلیون تومان اســت که بنابر مقطع دانشگاهی 
متفاوت است.

الهی راد گفت: میزان شهریه در نظر گرفته شده 

برای دانشجویانی که در دانشگاه دولتی مشغول 
به تحصیل هستند به حساب خود فرد واریز می 
شــود اما در دیگر دانشگاه ها به حساب دانشگاه 

واریز می شود.
وی گفت: هم اکنون ۸۲۹ دانشــجو و حدود ۱۴ 

هزار دانش آموز زیر پوشش این نهاد هستند.
وی در ادامه با اشــاره به اینکه در کنکور ســال 
گذشــته ۲۹۰ نفــر از دانش آموزان در آســتانه 
کنکور بورســیه تحصیلی شدند و از حمایت های 
این نهاد بهره مند شــدند، افزود: در مجموع ۴۵ 
نفر از این دانش آموزان در دانشــگاهای دولتی 

پذیرش شدند.
وی افــزود: چهــار نفــر از این افراد در رشــته 
پزشکی ،۱۵ نفر نیز در رشته معلمی در دانشگاه 
فرهنگیان و ۱۰ نفر دیگر از این دانش آموزان نیز 
در رشته های پیراپزشکی، مهندسی و رشته های 

علوم انسانی در دانشگاه دولتی پذیرش گرفتند.

قانونی خراسان شــمالی گفت:  مدیرکل پزشــکی 
سالانه بیش از ۳۰ هزار پرونده با موضوع مختلف در 

این اداره کل بررسی و پیگیری می شود.
دکتر محمدرضا نورس با بیان اینکه سال گذشته ۳۰ 
هــزار و ۳۲۷ فقره پرونده در این اداره کل بررســی 
شده اســت اظهار داشــت: در این مدت ۶۹۲ فقره 
پرونده مربوط به معاینه جســد و تعیین علت مرگ 
در پزشکی قانونی استان بررسی شده است، ۶ هزار 
و ۸۶۹ مورد آزمایش بررســی شــده و ۲۵۲ مورد از 
پرونده ها برای بررسی تخصصی به کمیسیون های 

مختلف ارجاع داده شده است. 
وی با بیان اینکه پارســال  روزانه حدود ۶۱ نفر در 
مراکز پزشــکی قانونی استان معاینه شدند گفت: در 
سال گذشــته ۲۲ هزار و ۵۱۴ نفر در مراکز پزشکی 
قانونی استان معاینه شــده اند که این رقم در سال 
ماقبــل ۲۱ هــزار و ۳۷۴ نفر بود کــه بدین ترتیب 
شاهد پنج درصد افزایش عملکرد بخش معاینات در 
مقایسه با سال ۱۳۹۹ هستیمٰ بر این اساس در سال 
گذشــته با درخواست مرجع قضایی، ۲۰ هزار و ۱۳۱ 
نفر معاینه جســمانی ، ۷۱۶ نفر معاینه روانپزشکی و 
یک هــزار ۶۶۷ نفر معاینه اختصاصی زنان و مردان 

شده اند. 
نورس خاطرنشــان کرد: سال گذشته روزانه بیش از 
یک جسد در پزشــکی قانونی معاینه شده است به 
طوری که ۶۹۲ متوفی برای بررســی و تعیین زمان 
و علت فوت از ســوی مراجع قضایی به پزشــکی 
قانونی های اســتان ارجاع شده اندٰ که از این تعداد، 

۵۲۸ مورد کالبد گشــایی شده و ۱۶۴ مورد با معاینه 
ظاهری پاســخ مرجع قضایی داده شده است. از کل 
این تعداد ۴۹۰ نفر مرد و ۱۶۲ نفر زن بودند.در سال 

۱۳۹۹ این آمار ۶۵۲ نفر بود.
وی گفت: در خراســان شــمالی، آمار ســانحه کار 
و حادثــه های ســقوط از ارتفــاع در کارگاه های 
ســاختمانی بالا اســت و به مراتب آمار مرگ و میر 
در حین کار هم بالا اســت از این رو نیاز اســت تا 
برنامه ریزان و مسوولان این حوزه از جمله اداره کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ســازمان نظام مهندسی 
ســاختمان و شــهرداری ها در این زمینه حساسیت 

لازم داشته باشند.
وی گفت: ظرفیت های فراوانی در پزشکی قانونی 
برای حل مشــکلات و آســیب هــای اجتماعی و 
معضلات بهداشتی، ســلامت و درمان وجود دارد، 
آمار پرونده هایی که در این اداره کل بررســی می 
شــود، وابسته به فرد است و با مراجعه مستقیم فرد 
ثبت شــده است از این رو آمار واقعی و بسیار دقیق 

است. 
قانونی خراسان شــمالی گفت:  مدیرکل پزشــکی 
متاســفانه نتایج تحقیقات، پژوهــش ها و خدمات 
پزشــکی قانونی در این اســتان کمتــر مورد توجه 
مســوولان حوزه بهداشــت و ســلامت بوده و به 
درستی از آن بهره گرفته نشده انتظار می رود از این 
ظرفیت ها برای ارتقای سلامت جامعه استفاده شود، 
پزشکی قانونی بر اساس رســالتی که دارد خدمات 
گسترده ای در جامعه ارائه می دهد که نتایج آن می 

تواند مورد استفاده مســوولان و برنامه ریزان حوزه 
های مختلف بهداشت و ســلامت و نیز فرهنگی و 

اجتماعی قرار گیرد. 
وی افزود: خدمات پزشکی قانونی نقش تاثیرگذار و 
کلیدی در ارتقای ســلامت جامعه دارد و مسوولان 
مــی توانند در برنامه ریزی ها و تصمیم گیری برای 
حوزه بهداشت و سلامت جامعه، از خدمات پزشکی 
قانونی بهره مند شوند اما این امر محقق نشده است 

و مسوولان نسبت به این امر کمتر توجه کرده اند.
نورس اظهار داشــت: یکی از رسالت های پزشکی 
قانونی، بررســی و  تعیین علت مرگ متوفیان است 
در این زمینه علت مرگ ها و پراکندگی علت مرگ 
و میر در جامعه  می تواند به مســوولان بهداشت و 

درمان کمک کند. 
وی گفت: یکی دیگر از رسالت های پزشکی قانونی 
بررســی عوامل موثر در تصادفات و ســانحه های 
رانندگی اســت که نتیجه تحقیقات وبررســی ها در 
پرونده های پزشــکی قانونی مــی تواند در تصمیم 
گیری و برنامه ریزی برای کاهش این ســانحه ها 

موثر واقع شود.
قانونی خراسان شــمالی گفت:  مدیرکل پزشــکی 
مسوولان حوزه های اجتماعی هم می توانند از نتایج 
پرونده های مربوط به مشــکلات اجتماعی از قبیل 
نــزاع و درگیری ها، همســر آزاری و کودک آزاری 
و خشــونت های خانوادگی در برنامــه ریزی برای 

کاهش این آسیب ها و حل آنان بهره ببرند.

 عضو هیئت رئیســه  فراکســیون مردمی انقلاب اســلامی مجلس 
شــورای اسلامی گفت: جوانان ما در حوزه فرهنگی گرچه در معرض 
بمباران تبلیعاتــی قرار دارند ولی با منطــق و عقلانیت، توطئه ها را 
می شناسند.محمد وحیدی،  با اشاره به اینکه در تاریخ ۲۵۰ ساله ایران 
جنگی بجز دفاع ۸ ســاله نبوده که قطعه ای از خاک کشور جدا نشده 
باشد، اظهار کرد: در طول جنگ تحمیلی با وجود اینکه اکثر کشورها 

علیه کشور ما بودند، اما وجبی از خاک کشور را از دست ندادیم.
نماینده مردم بجنورد، مانه و ســملقان، راز و جرگلان، گرمه و جاجرم 
در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه شهدا با دست خالی و بدون 
امکانات ولی با باور عمیق به تفکر امام  مقابل دشــمنان ایســتادگی 
کردند، افزود: در حالِ حاضر علی رغم تفاوت های بین نســلی باید از 

هویت کلی  نظام محافظت کنیم.
وحیدی با تأکید براینکه آینده مبتنی بر شناخت درست از آن و با واقع 
نگری ســاخته می شــود، ادامه داد: جوانان امروزی چیزی از جوانان 
دوران دفــاع مقدس کم ندارند و امــروز جوانان ما در حوزه فرهنگی 
گرچه در معرض بمباران تبلیعاتی قرار دارند ولی با منطق و عقلانیت 

توطئه ها را می شناسند و مقابل آن می ایستند.

نماینده مردم بجنورد، مانه و ســملقان، راز و جرگلان، گرمه و جاجرم 
در مجلس شورای اســلامی با تأکید براینکه فضای فرهنگی فضای 
چند بعدی اســت، اضافه کرد: حمله ها در این حوزه انجام می شود اما 
مردم با حضور خود در صحنه نشان می دهند که پای نظام ایستاده اند.

وی با اشــاره به اینکه شــبکه های گســترده ماهواره ای علیه ایران 
طراحی شــده اســت، اظهار کرد: در بین آن ها تعداد زیادی به خرده 
فرهنگ های محلی و یا با رویکرد قشــری و قومــی برنامه تولید و 
پخش می کنند این در حالی اســت که برای کشورهایی مانند روسیه، 
چین و... علی رغم دشمنی با آن ها شــبکه ماهواره ای بسیار کمتری 

طراحی شده است.
عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامی 
در ادامــه اضافه کرد: حرکت درســت تعلیم و تربیــت باید مبتنی بر 
طراحی دانش بنیان در حوزه آماده ســازی نســل آینده باشد تا هم 
رقابت علمی و هم تولید و اشــتغال آفرینی را در پی داشــته باشــد؛ 
ایجاد روحیه امید و کارآفرینی در این نســل و دوری جستن از رخوت 
و سســتی مبتنی بر تفکر جهادی، خودباوری و جوان گرایی بر عهده 

معلمان و دانشجو معلمان است.

۳۲۰ دانش آموز خراسان شمالی در کلاس های کنکور رایگان شرکت کردند

سالانه بیش از ۳۰ هزار پرونده در پزشکی قانونی خراسان شمالی بررسی می شود

جوانان کشور با منطق و عقلانیت، بمباران تبلیغاتی را خنثی می کنند
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ــی  ــلام عل ــن و الصّــلاة و السّ و الحمــدلله ربّ العالمی
ســیّدنا محمّــد و آلــه الطّاهریــن ســیّما بقیّــة الله فــی 

الارضیــن ارواحنــا فــداه.
خیلــی خــوش آمدیــد بــرادران عزیــز، خواهــران عزیز، 
مســئولان ایــن حرکــت بــزرگ الهــی و اســلامی حــج 
در امســال. بشــارت بزرگــی بــود کــه بعــد از دو ســال 
تعطیــل، خــدای متعــال ایــن بــاب را دوبــاره بــر روی 
ــی  ــی و دیگــر برادران ــی، مشــتاقان ایران ــران ایران زائ
کــه در کشــورهای دیگــر هســتند گشــود. ایــن دعوت 
ــه روی  ــد، راه را ب ــاز میکن ــه در را ب ــت ک ــی اس اله
شــما میگشــاید؛ ایــن لطفــی از طــرف کســی نیســت؛ 
ایــن قبــول اشــتیاق شــما و حجّــاج محتــرم اســت از 
ــی  ــم. ان شــاءالله کــه حــجّ خوب ــروردگار عال ســوی پ
ــتجابت  ــت و اس ــلامت و امنیّ ــا س ــید و ب ــته باش داش
ــا دســت  دعــا و ان شــاءالله کســب تفضّــلات الهــی ب
پُــر همــه ی حجّــاج بــه ســلامتی برگردیــد. از بیانــات 
ایــن دو بــرادر عزیــز هــم تشــکّر میکنــم و اقداماتــی 
کــه ذکــر کردنــد کــه انجــام گرفتــه، اقدامــات 

باارزشــی اســت.
یــک کلمــه ی کوتــاه دربــاره ی حــج عــرض میکنــم. 
حــج، یــک برنامــه ی مدبرّانــه ی الهــی اســت. همــه ی 
برنامه هــای الهــی مدبرّانــه اســت لکــن ایــن برنامــه 
بــا زوایایــی کــه دارد و خصوصیّاتــی کــه دارد و 
ــر  ــای دیگ ــه ی برنامه ه ــا هم ــه دارد، ب ــتره ای ک گس
فــرق میکنــد. ایــن، نشــان دهنده ی احاطــه ی علمــی 
ــان،  ــود انس ــر وج ــه( ب ــت عظمت ــق )جلّ ــرت ح حض
ــم  ــه آن ه ــان و ن ــای انس ــر نیازه ــان، ب ــر دل انس ب
یــک شــخص انســان، ]بلکــه[ جامعــه ی بشــری، آن 
ــه در یــک نســل، ]بلکــه[ در طــول نســلهای  هــم ن
متمــادی اســت. ایــن احاطــه ی علمــی موجــب شــده 
اســت کــه خــدای متعــال بــه تناســب نیازهــای بشــر 
ــه را در  ــن برنام ــا ای ــن نیازه ــون ای ــای گوناگ و زوای
ــه افــراد  اختیــار بشــر قــرار بدهــد، ایــن فرصــت را ب
ــک  ــد؛ حــج ی ــن اســتفاده کنن ــه از ای بشــر بدهــد ک
چنیــن برنامــه ای اســت. لــذا شــما ملاحظــه میکنیــد 
ــه  ــد از آن ک ــده بع ــوره ی مائ ــال در س ــدای متع خ
برخــی از احــکام حــج را بیــان میکنــد، بعــد میفرمایــد: 
ــماواتِ وَمــا  ــی السَّ ــمُ مــا فِ ــوا انََّ الَلهَ یَعلَ ِــکَ لتَِعلمَ ذَل
ــن  ــم؛)۲( ای ــیءٍ عَلی لِّ شَ ــکُ ــی الَارضِ وَ انََّ الَلهَ بِ فِ
چیزهایــی کــه بــر شــما واجــب کردیــم، ایــن کعبــه 
ــا،  ــد اینه ــد)۴( و مانن ــن قَلائِ ــدْی)۳( و ای ــن هَ و ای
بــرای ایــن اســت کــه شــما بفهمیــد، علــم پیــدا کنیــد 
بــه احاطــه ی علمــی پــروردگار؛ بدانیــد خــدای متعــال 
ــنا  ــما آش ــی ش ــات زندگ ــرار و جزئیّ ــا اس ــه ب چگون
اســت، بــر اســاس آنهــا بــرای شــما حکــم میگــذارد.

ــر؛ یعنــی ایــن   ــا تدبّ خــب چــه  جــوری بفهمیــم؟ ب
جــور هــم نیســت کــه همیــن  جــوری کــه انســان 
نــگاه کنــد، همــه چیــز برایــش روشــن بشــود؛ نــه، 
بایــد فکــر کنــد، تأمّــل کنــد، تدبـّـر کنــد، از دانش و 
اندیشــه بهــره بگیــرد تــا بفهمــد کــه ایــن هَــدْی  ای  
کــه آنجــا قربانــی میشــود، ایــن طوافــی کــه انجــام 
ــا مشــعر  ــات ی ــه در عرف ــی ک ــن وقوف ــرد، ای میگی
ــی  ــری در زندگ ــه تأثی ــا، چ ــال اینه ــود و امث میش
بشــر دارد. یعنــی حــج یــک چنیــن برنامــه ای اســت 
کــه خــدای متعــال بــا علــم بــه زوایــای نیازهــای 
ــروع و  ــه ف ــن هم ــا ای ــه را ب ــن برنام ــری، ای بش
ــه  ــم ب ــرده، آن ه ــن ک ــر معیّ ــرای بش ــات ب جزئیّ
صــورت مســتمر؛ یعنــی این جــور نیســت کــه یــک 
ســال باشــد، یــک ســال نباشــد؛ نــه، ایــن مســتمرّاً 
ــه  ــن برنام ــود دارد، ای ــالها وج ــن س ــه ی ای در هم
خواهــد بــود ان شــاءالله تــا ابدالدّهــر و ادامــه خواهــد 
داشــت. خــب، اگــر بتوانیــم از تدبّــر لازم برخــوردار 
ــه  ــم ک ــت میفهمی ــه، آن وق ــن زمین ــویم در ای بش
ــت، و  ــدر اس ــج چق ــان از ح ــای انس بهره مندی ه
ایــن بهره مندی هــا چــه گســتره ی عظیمــی از 

زندگــی بشــر را شــامل میشــود.
قــرآن کریــم دربــاره ی حــج در یــک جملــه ی کوتــاه 
تقریبــاً همــه ی حکمــت حــج را بیــان کــرده کــه اگــر 
ــم از  ــم، اســتفاده کنی ــم فکــر کنی ــا بتوانی چنانچــه م
ــک  ــن ی ــرآن، از ای ــر در ق ــن، از تدبّ ــات معصومی بیان
ــن  ــد. در همی ــود فهمی ــا میش ــی چیزه ــه خیل کلم
ــتَ  ــةَ البَی ــلَ الَلهُ الکَعبَ ــد: جَعَ ــده میفرمای ســوره ی مائ
ــم  ــه ه ــط کعب ــه[ فق ــاس؛)۵( ]البتّ ــاً للِنّ ــرامَ قیام الحَ
نیســت دیگــر؛ بعــد ]دارد[ شــهرالحرام، هَــدْی و قلائد 
و امثــال اینهــا ــــ کــه مجموعــه ی حــج را میخواهــد 
ــریف را ــــ  ــه ی ش ــوص کعب ــه خص ــد، ن ــان کن بی
ــاس اســت.  ــاً للنّ ــرای چیســت؟ قیام همــه ی اینهــا ب
ــت.  ــدری نیس ــای مص ــه معن ــا ب ــام« در اینج »قی
ــد و  ــا کرده ان ــام را اهــل لغــت و اهــل تفســیر معن قی
میگوینــد قیــام در اینجــا بــه معنــای "مــا یَقــومُ بــه  
ــی تکیــه  الشّــیء" اســت؛ ]یعنــی[ ســتون؛ یــک بنائ
بــه یــک ســتون میکنــد؛ بــه ایــن میگوینــد "قیــام"؛ 
آن ســتون، قیــام اســت. اینجــا خــدای متعــال 
میگویــد کــه حــج، ســتون زندگــی بشــر اســت؛ ایــن 
ــال  ــت؛ م ــاس" اس ــاً  للنّ ــت. "قیام ــم اس ــی مه خیل
نــاس اســت؛ مــال مــن و شــما و ایــن و آن، چنــد نفر، 
ــه  ــک مجموع ــت، ی ــک جمعیّ ــک نســل، ی ــداد ی تع
نیســت؛ مــال نــاس اســت، مــال بشــریّت اســت، قیــام 
ــار در  ــام« دوب ــن کلمــه ی »قی ــرای بشــر. ای اســت ب
ــام  ــه ی قی ــن کلم ــه ای ــه؛ دو مرتب ــه کار رفت ــرآن ب ق
در قــرآن بــه کار بــرده شــده: یکــی دربــاره ی ثــروت 
ــلَ  ــمُ الَّتــی جَعَ ــفَهاءَ امَوالکَُ ــوا السُّ ــی اســت: لا تُؤتُ ملّ
الَلهُ لکَُــم قیامــا؛)۶( ایــن فقــط اینجــا اســت. امــوال را، 
مــال را در جامعــه، ثــروت را خــدای متعــال وســیله ی 
قیــام جامعــه قــرار داده، و واقعــش هــم همیــن اســت 
ــه  ــه جامع ــروت ک ــدون ث ــال و ب ــدون م ــر؛ ب دیگ
نمیتوانــد حرکــت بکنــد. نیــاز بــه ثــروت و مــال دارد؛ 
ــه آن دارد.  ــاج ب ــه ی مــادّی، بشــر احتی از لحــاظ جنب

ــتَ  ــةَ البَی ــلَ الَلهُ الکَعبَ ــت: جَعَ ــا اس ــم اینج ــی ه یک
ــام اســت. ــاس؛ اینجــا هــم قی ــاً للِنّ ــرامَ قیام الحَ

ــدارد،  ــادّی ن ــه ی م ــط جنب ــام فق ــا قی ــب، اینج خ
ــعَ  ــهَدوا مَنافِ ــم دارد: لیَِش ــادّی ه ــه ی م ــه جنب البتّ
ــم  ــادّی ه ــع م ــامل مناف ــع، ش ــم؛)۷( آن مناف لهَُ
ــوی اســت،  ــع معن ــن، مناف ــش از ای ــا بی هســت امّ
منافــع رفتــاری اســت، منافــع اخلاقــی اســت، 
یــاد دادنِ ســبْک زندگــی اســت؛ حــج ایــن اســت. 
ــال  ــن اعم ــی در همی آنچــه شــما در حــج ــــ یعن
حــج، مجمــوع اعمــال حــج ــــ انجــام میدهیــد، در 
ــی  ــه نســلهای پی درپ ــی ب ــه  شــما، یعن مجمــوع ب
ــتی  ــه بایس ــد ک ــم میده ــم تعلی ــه ه ــل ب و متّص
ــد؛  ــاب کنن ــوری انتخ ــه  ج ــان را چ ارکان زندگی ش
یــک جــا حرکــت اســت، یــک جــا ســکون اســت، 
ــم  ــم تعلی ــا[ ه ــک ج ــت، ]ی ــز اس ــا پرهی ــک ج ی

ــت. ــتی اس همزیس
ــت،  ــج هس ــه در ح ــائلی ک ــن مس ــی از مهم تری  یک
ــچ  ــم هی ــا ه ــه ب ــرادی ک ــت. اف ــتی« اس »همزیس
از  بــا فرهنگهــای مختلــف،  ندارنــد،  آشــنایی ای 
ــف  ــان مختل ــف، زب ــگ مختل ــف، رن ــای مختل جاه
اینجــا بــا همدیگــر بایــد همزیســتی کننــد. فَــلا رَفَــثَ 
ــی الحَــجّ؛)۸( یعنــی هیــچ  وَ لا فُســوقَ وَ لا جِــدالَ فِ
ــدا کنیــد، مشــکل  ــا هــم درگیــری پی ــد ب حــق نداری
ــد؟  ــد[؛ می بینی ــد کنی ــتی ]بای ــد؛ همزیس ــدا کنی پی
یــک قلــم، همیــن همزیســتی اســت. الان مشــکلات 
بشــر ــــ نــه فقــط مشــکلات مســلمانها ــــ در دنیــا 
از چیســت؟ از ایــن اســت کــه همزیســتی بلــد 
نیســتند؛ بــه همدیگــر زور میگوینــد، از همدیگــر 
بدگویــی میکننــد، جــای همدیگــر را تنــگ میکننــد، 
بــه همدیگــر ضربــه میزننــد. حــج همزیســتی را یــاد 
میدهــد؛ در یــک برهــه ی محــدودی یــک نمونــه ای 
ــد  ــد، میگوی ــان میده ــما نش ــه ش ــتی را ب از همزیس

ــد. ــی کنی ــد زندگ ــوری بای ــن  ج ای
یــک نمونــه ی دیگــر، تعلیــم »ساده زیســتی« اســت. 
ــی  ــر؛ یعن ــت دیگ ــتی اس ــر ساده زیس ــرام، مظه احِ
ــط  ــدارد؛ فق ــود ن ــرام وج ــادی در اح ــاس زی ــچ لب هی
همیــن کــه بــدن شــما را بپوشــاند؛ ایــن ساده زیســتی 
اســت. واجــب نیســت کــه شــما در همــه ی زندگــی 
ــی  ــرام زندگ ــا اح ــید و ب ــاس[ بپوش ــوری ]لب ــن  ج ای
ــن کار را  ــه ای ــد ک ــد بگوی ــا میخواه ــه، امّ ــد؛ ن کنی
ــاد بگیریــد کــه میشــود ساده زیســتی  ــد؛ ی ــاد بگیری ی
کــرد و بایــد ساده زیســتی را ترویــج کــرد. ایــن هــم 
بــاز مثــل همــان موضــوع قبلــی ]یعنــی[ همزیســتی 
اســت. اگــر شــما نــگاه کنیــد، بســیاری از بدبختی هــا 
ــا  ــن زیاده خواهی ه ــر ای ــه  خاط ــم ب ــکلات عال و مش
ماننــد  و  تجمّل پرســتی ها  و  اشــرافی گری ها  و 
ــم دارد  ــروت عال ــی از ث ــش عظیم ــت؛ بخ ــا اس اینه
ــا،  ــه ج ــه[ در هم ــود؛ ]البتّ ــا میش ــن چیزه ــرف ای ص
حــالا در کشــور مــا هــم متأسّــفانه همیــن  جــور ــــ 
ــر دارد  ــا براب ــر، صده ــا براب ــر ده ه ــای دیگ در جاه
صــرف ایــن چیزهــا میشــود ــــ ]امّــا[ اینجــا موظّفیــد 
بــه ساده زیســتی؛ یعنــی خصوصیّــت حــج ایــن اســت 
ــوری  ــن  ج ــد، ای ــم بده ــد تعلی ــی میخواه ــه وقت ک
ــد روز را  ــن چن ــما ای ــد ش ــی بای ــد؛ یعن ــم میده تعلی
ــم  ــن ه ــید. ای ــته باش ــتی داش ــور ساده زیس ــن  ج ای

ــم اســت، ســبک زندگــی اســت. یــک تعلی
]نکتــه ی بعــدی[ تمریــنِ »اجتنــاب، پرهیــز«. از یــک 
چیزهایــی بایــد مــا در دنیــا پرهیــز کنیــم، در زندگــی 
بایــد پرهیــز کنیــم. بشــر حریــص اســت، بلــد نیســت 
ــد  ــت، بای ــز اس ــا درس پرهی ــردن را؛ اینج ــز ک پرهی
ــه ی  ــرام. هم ــات اح ــز از محرّم ــم؛ پرهی ــز کنی پرهی
چیزهایــی کــه در احــرام بایــد از آنهــا اجتنــاب بکنیــد 
چیزهــای معمولــی اســت امّــا بایــد پرهیــز کنیــد. بایــد 
یــاد بگیریــد کــه اگــر چنانچــه یــک حشــره ای روی 

ــی کار  ــد؛ خیل ــیب نزنی ــه او آس ــت ب ــما اس ــدن ش ب
ســختی اســت دیگــر. بایــد عــادت کنیــد کــه بــرای 
تزیّــن بــه آئینــه نــگاه نکنیــد؛ بایــد یــاد بگیریــد ایــن 
ــادّی  ــات ع ــه در اوق ــت ک ــز اس ــک پرهی ــن ی را؛ ای
ممنــوع نیســت امّــا ایــن، تعلیــم پرهیــز اســت، پرهیــز 
کــردن را یــاد بگیریــد. مــا یــاد بگیریــم کــه از یــک 
چیزهایــی بایــد در زندگــی پرهیــز کــرد، ایــن را 
تمریــن کنیــم؛ ایــن تمریــن در حــج هســت. ببینیــد؛ 
اینهــا چــه قلمهــای مهمّــی اســت در زندگــی بشــر؛ 
هــم آن همزیســتی، هــم آن ساده زیســتی، هــم ایــن 

تمریــن پرهیــز.
ــردن از  ــتفاده نک ــنِ »اس ــر، تمری ــه ی دیگ ــک نکت ی
ــی از  ــت«. بعض ــما اس ــت ش ــه دم دس ــی ک چیزهای
مــا ایــن جــوری هســتیم؛ بالاخــره یــک ملاحظاتــی 
ــد  ــم و مانن ــت نمیزنی ــی دس ــال کس ــه م ــم، ب داری
اینهــا، ولیکــن گاهــی اوقــات یــک چیــزی در اختیــار 
ــر؛ در  ــت دیگ ــال اس ــرد ــــ بیت الم ــرار میگی ــا ق م
اختیــار مــا قــرار میگیــرد ــــ یــک توجیهــی درســت 
ــک  ــه ی ــزی ب ــک چی ــال ی ــن بیت الم ــم، از ای میکنی
نحــوی و بــا یــک توجیهــی برمیداریــم؛ یــک چیــزی 
ــلًا کــه در اختیارمــان  ــه، قب در اختیارمــان قــرار گرفت
ــات  ــی از بلیّ ــن یک ــم. ای ــن کار را نمیکردی ــود ای نب
ــت  ــر اس ــی بش ــات زندگ ــی از بلیّ ــن یک ــت؛ ای اس
ــت،  ــرار گرف ــترس او ق ــزی در دس ــی چی ــه وقت ک
نفْــس در  بــا هــوای  از آن و مقابلــه ی  اجتنــاب 
ــای  ــل قضای ــود؛ مث ــکل میش ــش مش ــورد آن برای م
ــا نامحــرم،  ــاط ب ــد ارتب ــرض کنی ــلًا ف ــون، مث گوناگ
ــزی در  ــک چی ــا. ی ــال اینه ــی و امث ــائل جنس مس
ــد بشــوید حــالا  ــد بل ــرد، بای ــرار میگی ــار شــما ق اختی
کــه در اختیــار شــما اســت، بــه معنــای ایــن نیســت 
ــاد  ــا ی ــه م ــرآن ب ــن را ق ــت؛ ای ــاح اس ــن مب ــه ای ک
میدهــد در حــج: یــا ایَُّهَــا الَّذیــنَ ءامَنــوا لیََبلُوَنَّکُــمُ الُله 
ــم؛ )۹(  ــم وَ رِماحُکُ ــهُ ایَدیکُ ــدِ تنَالُ ی ــنَ الصَّ ــیءٍ مِ بشَِ
ــرّی)۱۰( محــرّم اســت،  ــدِ بَ ــام حــج، چــون صی در ایّ
ــار؛ میداننــد شــکار  ــد در اختی ــات راحــت می آین حیوان
ــد؛  ــرار میگیرن ــما ق ــار ش ــد در اختی ــوند، می آین نمیش
ــتید در  ــر میخواس ــی را اگ ــز کوه ــا ب ــو را ی ــن آه ای
ــت داری  ــی کار زحم ــد، خیل ــکار کنی ــادی ش ــال ع ح
ــه او  ــم ب ــالا دســت شــما ه ــه؛ ح ــالا ن ــا ح ــود، امّ ب
میرســد، نیــزه ی شــما هــم بــه او میرســد، ]امّــا[ بایــد 
ــما  ــال ش ــدای متع ــمُ الله؛ خ ــد. لیََبلُوَنَّکُ ــاب بکنی اجتن
ــک  ــا ی ــد؛ ب ی ــنَ الصَّ ــیءٍ مِ ــد، بشَِ ــش میکن را آزمای
جــور صیــد کــردن، شــکار کــردن. البتّــه بحــث، ســر 
ــکار  ــواع ش ــی از ان ــت؛ بعض ــرّم اس ــر مح ــکار غی ش
ــا ایــن مــال  اصــلًا در حــال عــادی حــرام اســت، امّ
آن شــکاری اســت کــه در حــال عــادی حــرام نیســت، 
در حــال احــرام در حــج حــرام اســت. خــدا بــه ایــن 
ــن  ــی تمری ــد؛ یعن ــان میکن ــماها را امتح ــیله ش وس
کــردنِ اینکــه شــما یــاد بگیریــد وقتــی یــک چیــزی 
در اختیارتــان قــرار گرفــت، بــه صــرف اینکــه کســی 
ملتفــت نیســت، متوجّــه نیســت، دســت بــه طــرف آن 
ــن  ــت؛ از ای ــا اس ــا نمونه ه ــه اینه ــد. البتّ دراز نکنی

ــراوان اســت. ــل ف قبی
ــد  ــوف و مانن ــورد وق ــواف و در م ــورد ط ــده در م بن
ــرده ام،  ــت ک ــاد صحب ــته زی ــالهای گذش ــا در س اینه
ــت  ــا صحب ــر از م ــا و بهت ــش از م ــم بی ــران ه دیگ
ــه ی  ــد نکت ــن چن ــن زمینه هــا؛ مــن ای ــد در ای کرده ان
ــاس«  ــا للِنّ ــم. »قیامً ــرض بکن ــتم ع ــاه را خواس کوت
یعنــی ایــن؛ زندگــی تکیــه ی بــه حــج دارد. خیلــی از 
ــی و  ــی زندگ ــی، خطــوط اصل مســائل اساســی زندگ
ســبک زندگــی، در حــج بــرای شــما از آب درمی آیــد؛ 
ــج  ــه در ح ــج و توجّ ــر در ح ــل و تدبّ ــا تأمّ ــی ب یعن
ــن  ــال ای ــن م ــد؛ و ای ــاد بگیری ــا را ی ــد اینه میتوانی
ــزار و  ــه ی نســلها اســت؛ ه ــال هم نســل نیســت، م

چهارصــد ســال و انــدی اســت کــه ایــن وجــود دارد، 
ــی  ــل اله ــه فض ــال ب ــزاران س ــم ه ــن ه ــد از ای بع
ــن  ــج ای ــت؛ ح ــام قیام ــا قی ــد داشــت ت ــود خواه وج
]جــور[ اســت. خــدای متعــال در یــک کلمــه اینهــا را 
ــا  ــةَ البَیــتَ الحَــرامَ قیامً ــلَ الُله الکَعبَ بیــان کــرده: جَعَ

ــاس. للِنّ
خــب، چنــد توصیــه مــن بکنــم بــرای حجّــاج عزیــز و 
مســئولین حــج. اوّلًا شــما مســئولین حــج خیلــی قــدر 
ــوی،  ــر نح ــه ه ــان ب ــر کدامت ــن کار را؛ ه ــد ای بدانی
ــت حــج  ــه بخــش مدیریّ ــی، چ ــه بخــش نمایندگ چ
و ســازمان حــج، چــه بخشــهایی کــه همــکاری 
ــی، بخــش  ــد، بخــش بهداشــتی، بخــش امنیّت میکنن
هلال احمــر، بخشــهای تبلیغــی، صــدا و ســیما و 
ــه  ــد، هم ــکاری میکنن ــه هم ــران ک ــران و دیگ دیگ
ــد؛  ــام میدهن ــی را انج ــد کار مهمّ ــه دارن ــد ک بدانن
یعنــی اشــتراک در یــک امــر مهمّــی دارنــد میکننــد. 
تَعاوَنــوا عَلَــی البِــرِّ وَ التَّقــوی؛)۱۱( ایــن واقعــاً تعــاون 
بــر بــرّ و تقــوا اســت؛ قــدر ایــن کار را بدانیــد. خــب؛ 
ــی آن را  ــی چــه؟ یعن ــم« یعن ــدرش را بدانی حــالا »ق
خــوب انجــام بدهیــد. خــوب انجــام دادن یعنــی چــه؟ 
ــام  ــی الله انج ــد تقرّب ال ــا قص ــه ب ــت ک ــن اس اوّل ای
بدهیــد؛ چــون خــدای متعــال خواســته، انجــام بدهیــد. 
ــی،  ــن وجه ــا بهتری ــد کار را ب ــعی کنی ــم س ــد ه بع
متقــن، محکــم، بــا ابتــکار ان شــاءالله انجــام بدهیــد. و 
قــدر ایــن کار را بدانیــد؛ خیلــی بــاارزش اســت؛ واقعــاً 

ــان کار باارزشــی اســت. کارت
ــن  ــرم اســت و آن، ای ــاج محت ــه حجّ ــه ب ــک توصی ی
ــن  ــدی از ای ــرای بهره من ــان را ب ــه خودش ــت ک اس
فضــای معنــوی آمــاده کننــد. انســان همیشــه آمــاده 
ــم،  ــم بخوانی ــا میخواهی ــد، نمــاز کــه م نیســت؛ ببینی
ــم،  ــو بگیری ــم وض ــل از آن، ه ــد قب ــا میگوین ــه م ب
هــم اذان بگوییــم، هــم اقامــه بگوییــم؛ اینهــا هیــچ 
ــاده ی  ــا را آم ــا م ــت امّ ــه نیس ــاز ک ــزو نم ــدام ج ک
ورود در ســاحت مقــدّس نمــاز میکنــد، دل مــا را نــرم 
میکنــد؛ بایــد آمــاده شــد. حجّــی کــه بــدون آمادگــی 
ــد؛ در  ــده از آب دربیای ــت کم فای ــن اس ــد، ممک باش
ــه  ــاره هایی ب ــک اش ــم ی ــج ه ــکام ح ــی از اح بعض
ــفر اوّل  ــما در س ــد ش ــرض کنی ــلًا ف ــن دارد؛ مث ای
حــج، ]موهــای[ ســرتان را بایــد بتراشــید؛ حلــق 
واجــب اســت. مســتحب اســت کــه از مدّتــی پیــش 
موهــای ســرتان را اصــلًا نزنیــد تــا خــوب بلنــد شــود، 
بعــد آنجــا بتراشــید؛ ایــن، آمــاده کــردنِ خــود اســت 
ــب  ــود، خ ــد میش ــه بلن ــر ک ــوی س ــج. م ــرای ح ب
ــذا[  ــر اســت، ]ل ــر اســت، قشــنگ تر اســت، بهت زیبات
ــان  ــت. خودت ــتری اس ــر بیش ــا اج ــدنِ از آن ب دل کن
ــا تــلاوت قــرآن،  را آمــاده کنیــد بــرای ایــن فضــا؛ ب
بــا ذکــر آیــات حــج، بــا توجّــه بــه مفاهیمــی کــه در 
حــج وجــود دارد، بــا شــوق بــه کعبــه، بــا شــوق بــه 
ــای  ــور اولی ــر اکــرم و قب ــر پیغمب ــر مطهّ ــارت[ قب ]زی
معصومیــن کــه متمّــم حــج اســت. ایــن یــک نکتــه 
ــرای  ــود ب ــود و دل خ ــازی خ ــن آماده س ــه بنابرای ک

ــت[. ــج ]اس ــدّس ح ــاحت مق ورود در س
یــک توصیــه ی دیگــر ایــن اســت کــه در خــود ایــن 
ــه  ــده البتّ ــد. بن ــدر بدانی ــا را ق ــه  لحظه ه ــفر لحظ س
ــردی  ــه بازارگ ــه ام ک ــن را گفت ــرّر ای ــم مک ــلًا ه قب
عیــب اســت؛ بــه هــر نیّتــی برویــد بازارگــردی کنیــد، 
عیــب اســت؛ مثــلًا ــــ بهانــه درســت میکنیــم دیگــر 
ــــ بگوییــد: نــه، فــلان مــورد لازم اســت، آدم بایــد 
ــد  ــه جــای اینکــه بروی ــه، لازم نیســت. ب ]بخــرد[؛ ن
]صــرف  مشــکل دار  بازارهــای  آن  در  را  وقتتــان 
کنیــد[ ــــ کــه حــالا دیگــر نمیخواهــم مــن تعبیــرات 
ــر  ــرات تندت ــای تعبی ــاً ج ــه واقع ــم، ک ــری بکن تندت
ــه جــای صــرف ]وقــت[ در آن بازارهــا  هســت ــــ ب
آن  بــرای  مغازه گردی هــا،  و  دکّان گردی هــا  آن  و 

ــد دو  ــد، بروی ــوغاتی بخری ــد س ــه میخواهی ــی ک کس
رکعــت نمــاز در مســجدالحرام بخوانیــد؛ برویــد یــک 
طــواف دُور کعبــه بــرای او بکنیــد، برویــد آنجــا 
ــرای او  ــد نیــم صفحــه قــرآن ب دعایــش کنیــد، بروی
ــزی  ــت. آن چی ــن اس ــی ای ــوغاتی واقع ــد؛ س بخوانی
کــه شــما در آنجــا بــه عنــوان ســوغاتی تهیّــه میکنیــد 
ــــ کــه گران تــر از جنــس داخــل هــم هســت؛ جنــس 
ــم  ــر از آن ه ــیار بهت ــدّدی بس ــوارد متع ــل در م داخ
هســت؛ هــم بهتــر اســت، هــم ارزان تــر اســت 
ــــ ایــن را همیــن جــا تهیّــه کنیــد. اگــر میخواهیــد 
یــک هدیــه ای هــم بــه کســی بدهید ــــ هدیــه خوب 
اســت، عیــب نــدارد ــــ همیــن جــا تهیّــه کنیــد؛ چــرا 
آنجــا تهیّــه میکنیــد؟ کمــک کــردنِ بــه چــه کســی؟ 
ــی و  ــت روح ــه قیم ــا چ ــی؟ ب ــه قیمت ــا چ ــم ب آن ه
ــن هــم  ــادّی! ای ــی و م ــر از قیمــت جیب ــوی، غی معن

ــه. ــک توصی ی
یــک مطلــب دیگــر، مســئله ی اتحّــاد اســت؛ اتحّــاد. 
حــج، مظهــر اتحّــاد امّــت اســلامی اســت؛ ســعی کنید 
ایــن اتحّــاد بــه هــم نخــورد؛ ســعی کنیــد ایــن اتحّــاد 
بــه هــم نخــورد. ائمّــه )علیهــم  السّــلام( میرفتنــد در 
ــجدالحرام  ــه در مس ــازی ک ــتِ پیش نم ــاز جماع نم
نمــاز میخوانــد شــرکت میکردنــد؛ امــام صــادق 
میرفــت شــرکت میکــرد؛ تعمّــد داشــت کــه شــرکت 
ــن  ــا ای ــرا م ــرای چیســت؟ چ ــن ب ــد. ای ــد و ببینن کن
ــرار  ــار تک ــد ب ــدام ص ــرود؟ م ــان می ــا را یادم حرفه
ــش  ــرف صدای ــی از آن ط ــاز یک ــا[ ب ــم، ]امّ میکنی
ــنّی  ــیعه و س ــئله ی ش ــه مس ــع ب ــود راج ــد میش بلن
ــد؟  ــن کار را میکنن ــرا ای ــکافها؛ چ ــات و ش و اختلاف
ــه  ــد ک ــد؟ نمیدانن ــمن کار میکنن ــود دش ــه س ــرا ب چ
انگلیس هــا هنرشــان ایجــاد اختــلاف اســت و یکــی 
از گســلها و شــکافهایی کــه همیشــه انگلیس هــا 
اســتفاده کرده انــد، شــکاف بیــن شــیعه و ســنّی 
بــوده. یواش یــواش دیگــران هــم یــاد گرفته انــد 
ــکا ــــ  ــکده های آمری ــن اندیش ــما در ای ــالا ش و ح
اندیشــکده های سیاســی و امثــال اینهــا ــــ ملاحظــه 
ــد:[  ــد؛ ]میگوین ــه میکنن ــی ک ــد در تحلیل های میکنی
افــراد شــیعه اند، فــلان جاهــا شــیعه اند،  فــلان 
ــه آنهــا هــم رســیده شــیعه  فــلان جاهــا ســنّی اند؛ ب
ــی  ــم زندگ ــا ه ــه ب ــد! برادران ــد! نکنن ــنّی. نکنی و س
کنیــد. بلــه، اختــلاف  نظــر هســت، در اعتقــادات هــم 
ــا  ــت امّ ــم هس ــد ه ــت، در عقای ــر هس ــلاف  نظ اخت
اشــتراک نظــر هــم هســت؛ مــا ایــن همــه مشــترکات 
ــا  ــم؛ اینه ــتراک داری ــوارد اش ــه م ــن هم ــم؛ ای داری
ــات؟  ــراغ اختلاف ــم س ــم بروی ــده بگیری ــی ندی را بکلّ
نگذاریــد! نگذاریــد! امــام )رضــوان  الله  علیــه( ممنــوع 
کردنــد نمــاز جماعــت را در داخــل کاروانهــا.  آن وقــت 
گفتنــد »نکنیــد«. برویــد آنجــا نمــاز بخوانیــد، برویــد 
در مســجد نمــاز بخوانیــد. ایــن بــرای همــان اتحّــاد 
اســت. ایــن اتحّــاد را هــر چــه میتوانیــد بیشــتر کنیــد.

یکــی از چیزهایــی کــه میتوانــد موجــب اتحّــاد بشــود، 
ــوب  ــاس، خ ــت؛ تم ــوب اس ــن و خ ــهای مبیِّ تماس
اســت. یکــی از چیزهایــی کــه میتوانــد مــورد اتحّــاد 
باشــد، اســتفاده ی از ایــن قــرّاءِ محتــرم اســت. شــنیدم 
ــد  ــال دارن ــدالله امس ــاری بحم ــدادی ق ــک تع ــاز ی ب
ــرّاءِ  ــن ق ــت. ای ــی اس ــیار کار خوب ــن بس ــد؛ ای میرون
محتــرم برونــد، بخواننــد، شــنوندگان تــلاوت کلام الله 
ــت می شــنوم،  ــر وق ــده ه ــد، کمااینکــه بن ــذّت ببرن ل
واقعــاً لــذّت بســیار میبــرم از خوانــدن و تــلاوت اینهــا. 
ــن  ــد، همی ــه وحــدت ایجــاد میکن ــا ک یکــی از کاره
اســت. قــرآن مایــه ی وحــدت بیــن مســلمین اســت. و 

از ایــن قبیــل ]کارهــا[.
یــک مســئله،  مســئله ی صهیونیســت ها اســت؛ یعنــی 
ــلام،  ــای اس ــرای دنی ــم ب ــلای صهیونیس ــروز ب ام
ــه  ــت. همیش ــتی اس ــوری و دمِ دس ــد و ف ــلای نق ب

ــی  ــت جعل ــل از تشــکیل دول ــی قب ــد، حتّ ــلا بوده ان ب
ــرمایه دارهای  ــم س ــت ه ــتی؛ آن وق ــم صهیونیس رژی
ــد  ــرای جــان همــه بودن ــلا ب ــا ب صهیونیســتی در دنی
ــلا  ــای اســلام ب ــرای بخصــوص دنی ــا الان هــم ب امّ
ــالا  ــت؛ ح ــد گف ــرد، بای ــد افشــا ک ــن را بای اســت. ای
ــه  ــکلی ک ــر ش ــه ه ــد، ب ــه بلدی ــکلی ک ــر ش ــه ه ب
میتوانیــد. ایــن کســانی و ایــن دولتهایــی ــــ دولتهای 
عربــی ــــ کــه بــا صهیونیســت ها بــا همدیگــر دســت 
دادنــد و مصافحــه کردنــد و روبوســی کردنــد و جلســه 
ــن کار؛  ــرد از ای ــد ب ــچ ســودی نخواهن ــتند، هی گذاش
هیــچ؛ جــز ضــرر برایشــان چیــز دیگــری نــدارد. اوّلًا 
ــالا  ــرب؛ ح ــر ع ــرب و غی ــد؛ ع ــان مخالفن ملتّهایش
بنــده گفتــم عربهــا، غیــر عربهــا هــم بعضی هایشــان 
ــا  ــد، اینه ــان مخالفن ــد. ملتّهایش ــن کار را کردن همی
می نشــینند آنجــا بــا همدیگــر قهــوه میخورنــد، 
ملتّهایشــان آن پاییــن علیــه آنهــا مشــت گــره 
ــه ضررشــان  ــن ب ــس ای ــد. پ ــد و شــعار میدهن میکنن
اســت. بعــلاوه رژیــم صهیونیســتی اینهــا را میمکــد، 
ــتند،  ــت نیس ــا ملتف ــد، اینه ــتثمار میکن ــا را اس اینه
ــد  ــد فهمی ــدی خواهن ــد از چن ــه بع ــد؛ البتّ نمیفهمن
کــه امیدواریــم ]آن زمــان[ دیــر نشــده باشــد. اینهــا 
ــد افشــا بشــود. تنهــا چیــزی کــه ایــن دولتهــا را  بای
وادار میکنــد ]بــه ایــن کار[، خواســت آمریــکا اســت؛ 
میخواهنــد بــر طبــق خواســت آمریــکا عمــل کننــد؛ 
چــون دل آمریــکا میخواهــد، میخواهنــد عمــل کننــد؛ 
چــون فشــار آمریــکا اســت، میخواهنــد عمــل کننــد؛ 
فقــط همیــن اســت وَالّا واقعــاً هیــچ فایــده ای بــرای 

ــدارد. آنهــا ن
یــک نکتــه ی دیگــر هــم مســئله ی وظیفــه ی 
ــر  ــنگینی ب ــف س ــک وظای ــت؛ ی ــان اس ــت میزب دول
ــت؛  ــا نیس ــال آنه ــه م ــه ک ــت. مکّ ــان هس عهده ش
لَ بیَــتٍ  مکّــه مــال همــه ی آحــاد مــردم اســت: انَِّ اوََّ
وُضِــعَ للِنّــاس ؛)۱۲( بــرای مــردم وضــع شــده؛ سَــواءً 
العاکِــفُ فیــهِ وَ البــاد؛)۱۳( آن کــه آنجــا ســاکن اســت، 
و آن کــه از بیــرون می آیــد، همــه بــا هــم یکســانند؛ 
مــال همــه اســت؛ مــال ایــن دولــت کــه نیســت؛ حالا 
یــک دولتــی بالاخــره در آنجــا حاکمیّــت پیــدا کــرده 
ــق  ــر طب ــد ب ــه، بای ــه دســت گرفت ــور آنجــا را ب و ام
مصلحــت دنیــای اســلام عمــل کنــد، نــه بــر طبــق 
مصلحــت خــودش. ایــن چیزهایــی کــه نقــل کردنــد 
اینهــا،  ماننــد  از هزینه هــا و  بعضــی  افزایــش  از 
اینهــا کارهایــی اســت کــه بایــد تجدیــد نظــر کننــد. 
ــده  ــد؛ بن ــظ کنن ــد حف ــت زوّار را بای ــی امنیّ وانگه
ــور  ــه ط ــلام را و ب ــای اس ــه ی زوّار دنی ــت هم امنیّ
ــم؛  ــه میکن ــد مطالب ــی را بج ــت زوّار ایران ــژه امنیّ وی
موظّفنــد؛ موظّفنــد کــه ایــن امنیّــت را حفــظ کننــد و 

ــع گذشــته تکــرار بشــود. ــه فجای ــد ک نگذارن
ــما  ــه[ ش ــت ک ــن اس ــم ]ای ــر ه ــه ی آخ ــک نکت ی
مســئولان حــج ببینیــد میتوانیــد زمــان حــج را کوتــاه 
ــت.  ــم اس ــائل مه ــی از مس ــاً یک ــن[ واقع ــد؛ ]ای کنی
حــالا بیســت و چنــد روز مثــلًا طــول میکشــد. 
ــد میشــود یــک کاری کــرد؛ بالاخــره کار نشــد  ببینی
ــد  ــرد. بگردی ــدا ک ــش را پی ــد راه ــدارد؛ بای ــه ن ک
ــان  ــر[ میشــود، زم ــد ]اگ ــد ببینی ــدا کنی راهــش را پی
ــاه  ــان را کوت ــی زم ــالا وقت ــد. ح ــاه کنی ــج را کوت ح
کردیــد ممکــن اســت کســی بخواهــد بیشــتر بمانــد، 
بیشــتر زیــارت کنــد، خــب میمانــد امّــا اگــر کســانی 
ــد  ــد؛ ببینی ــد برگردن ــد بتوانن ــر برگردن ــتند زودت خواس
ــانی نیســت، کار  ــه کار آس ــد؛ البتّ ــال کنی ــن را دنب ای
ــال میشــود  ــن ح ــا در عی ــم امّ ســختی اســت؛ میدان

ــرد. ــر ک ــرد و فک ــال ک دنب
ــه ی  ــه هم ــال ب ــدای متع ــاءالله خ ــم ان ش امیدواری
ــن  ــد ای ــد بتوانی ــان کن ــد، کمکت ــق بده شــماها توفی
ــن  ــه بهتری ــاس و مهــم را ب ــزرگ و حسّ ــه ی ب وظیف

ــد. ــام بدهی ــی انج وجه
والسّلام علیکم و رحمة  الله و برکاته

حجّت الاســلام  دیــدار،  ایــن  ابتــدای  در   )۱  
ــور  ــه در ام ــده ی ولیّ فقی ــوّاب )نماین ــیّدعبدالفتّاح ن س
حــج و زیــارت و سرپرســتی حجّــاج ایرانــی( و آقــای 
ســیّدصادق حســینی )رئیــس ســازمان حــج و زیــارت( 

ــد. ــه کردن ــهایی ارائ گزارش
ــن  ــه ی ۹۷؛ »... ای ــی از آی ــده، بخش ــوره ی مائ ۲( س
ــا بدانیــد کــه خــدا آنچــه  ــرای آن اســت ت ]جملــه [ ب
را در آســمانها و آنچــه را در زمیــن اســت میدانــد، و 

خــدا اســت کــه بــر هــر چیــزی دانــا اســت «.
۳( قربانی  های بی نشان 
۴( قربانی های نشان دار

ــد  ــه ی ۹۷؛ »خداون ــده، بخشــی از آی ِ ی مائ ــوره  )۵ س
ــا  ــه پ ــیله ی ب ــرام را وس ــه ی بیت الح ــارت[ کعب ]زی

ــرار داده. ...« ــردم ق ــح[ م ــتن ]مصال داش
)۶ ســوره ی نســا، بخشــی از آیــه ی ۵؛ »و امــوال خــود 
ــی[  ــوام ]زندگ ــیله ی ق ــد آن را وس ــه خداون را ــــ ک

شــما قــرار داده ــــ بــه ســفیهان مدهیــد. ...«
ــا شــاهد  )۷ ســوره یِ حــج، بخشــی از آیــه ی ۲۸؛ »ت

منافــع خویــش باشــند. ...«
)۸ سوره ی بقره،  بخشی از آیه ی ۱۹۷

»ای  ۹۴؛  آیــه ی  از  بخشــی  مائــده،  ســوره ی   ۹(
ــه  ــما را ب ــدا ش ــد، خ ــان آورده ای ــه ایم ــانی ک کس
ــزی از شــکار کــه در دســترس شــما و نیزه هــای  چی

ــود. ...« ــد آزم ــد خواه ــما باش ش
)۱۰ بیابانی، ساکن خشکی

ــه ی ۲؛ »... و در  ــی از آی ــده، بخش ــوره ی مائ )۱۱ س
نیکــوکاری و پرهیــزکاری بــا یکدیگــر همــکاری 

ــد. ...« کنی
از آیــه ی ۹۶؛ »در  ۱۲( ســوره ی مائــده، بخشــی 
ــادت [  ــرای ]عب ــه ب ــه ای ک ــتین خان ــت، نخس حقیق

ــده. ...«  ــاده ش ــردم، نه م
۱۳( سوره ی حج، بخشی از آیه ی ۲۵

دیدار کارگزاران حج با رهبر انقلاب

افشای توطئه و طراحی صهیونیست ها از کار های ضروری در حج است
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آشخانه میزبان مسابقات قهرمانی 
کشتی آلیش خراسان شمالی  

می شود
 مسابقات قهرمانی کشتی آلیش خراسان شمالی از فردا 

به میزبانی آشخانه برگزار می شود.
ایــن مســابقات در بخــش آقایــان و  در ۵ وزن ) 
۶۰،۷۰،۸۰،۹۰، ۱۰۰_ و ۱۰۰+ کیلوگرم ( در سالن خلیج 
فارس آشــخانه برگزار می شــود و به نفرات برتر اول تا 

سوم حکم و مدال قهرمانی اهدا خواهد شد .
وزن کشی مسابقات از ساعت ۱۲:۳۰ فردا در خانه جودو 
برگزار شــده و دو کیلوگرم ارفاق برای کشتی گیر لحاظ 

خواهد گردید.

برگزاری سه سمینار بدنسازی و 
پرورش اندام در خراسان شمالی

با اعلام هیئت بدنسازی و پرورش اندام خراسان شمالی 
سه سمینار تا پایان خرداد در استان برگزار خواهد شد.

مســئول کمیته فنی هیئت بدنســازی و پرورش اندام 
خراسان شــمالی  در گفتگو با خبرنگار ما گفت: هیئت 
بدنسازی و پرورش اندام خراسان شمالی در نظر دارد سه 
سمینار تمرینات شکم،حرکات اصلاحی با رویکرد کار با 
وزنه و تجویــز برنامه های کاهش وزن و اضافه وزن با 

منشا هورمونی را در استان برگزار نماید.
مسعود مهدی زاده افزود: هر یک از این سمینار ها خود 
دارای ۲۵ امتیاز آموزشی اســت و گذراندن آنها  جهت 
شــرکت در دوره های مربیگری بدنســازی درجه ۲ و 
۳ ،تمدید مربیگری بدنســازی و ارتقاء درجه مربیگری 

الزامی خواهد بود.
مهدی زاده خاطر نشــان کــرد : مدیریت برگزاری این 
ســمینار ها را مهدیه بهادری عهده دار اســت و علاقه 
مندان تا ۲۸ خرداد فرصت دارند تا با ثبت نام در ســایت 

www.iranbbf.ir در این سیمنار ها شرکت کنند.

تیم کیهیل می گوید برگ برنده ایران در مسابقات جام جهانی بازیکنان 
خوبی هستند که در این تیم توپ می زنند.

تیم کیهیل اسطوره فوتبال استرالیا که سابقه بازی در لیگ های آمریکا 
و انگلیس را در کارنامه خود دارد و حالا نیز به عنوان سفیر فیفا در  جام 
جهانی ۲۰۲۲ در قطر حاضر است، سه شنبه گذشته در تمرین تیم ملی 

ایران حاضر شد.
او در حاشــیه این تمرین دقایقی مقابل دوربین تیم ملی ایســتاد و در 
خصوص بازی معروف ایران و اســترالیا و شرایط گروه تیم ملی در جام 

جهانی صحبت کرد.
* شما به عنوان اسطوره فوتبال استرالیا چه نظری درباره 

تیم ایران دارید؟
مشــخصا ما تاریخچه فوق العاده ای با هــم داریم؛ مثل بازی قدیمی و 
معروف ایران و استرالیا که ما باختیم. زمانی که من بازی می کردم ایران 
همیشــه رقیب سرســختی برای ما بود. ما همیشه از بازی مقابل هم و 
بخشی از فوتبال بودن لذت می بردیم و خیلی خوشحال کننده است که 
می بینیم چقدر در رقابت های بین المللی خوب کار می کنند؛ آنها در جام 
جهانی گروه ســختی دارند. من دوست های صمیمی زیادی در این تیم 
دارم مثل امیر و شجاع که در همین قطر با همدیگر بودیم ولی همزمان 
فوتبــال ایران من را تحت تاثیر خودش قرار می دهد. ما از دور شــاهد 
ایران و بازیکنانی که تولید می کنند هســتیم و آنها در نهایت خودشان 
را در زمین نشان می دهند. امیدوارم در جام جهانی بعدی موفق باشند.

* ما یک بازی تاریخی بین خودمان در سال ۱۹۹۷ داریم؛ 

شما در آن مسابقه بازی کردید؟
من بازی نکردم ولی کاملا یادم هست که بازی را از تلویزیون می دیدم. 
ما در آخر، بازی را باختیم و آن دیدار یک بازی تاریخی برای ایران شد. 
چیزی که از نظر من وقتی به گذشــته نگاه می کنیم خیلی خاص است، 
تلاش سخت ما برای صعود بود که بالاخره ۲۰۰۶ به جام جهانی رفتیم 
ولی برای ایران این موضوعی اســت که ما همیشه در موردش شوخی 
می کنیــم و با آن به تاریخ می خندیم. در دور قبل هم ما در جام جهانی 
بودیم و هم ایران و حالا هم دوباره ایران در دور بعد جام جهانی حضور 

دارد. در کل خاطرات خوبی داریم.
* شما حدود پنج شش ســال با ارگان های قطری و فیفا 

کار می کنید. در مورد جام جهانی ۲۰۲۲ چه نظری دارید؟
به نظرم جام جهانی خارق العاده خواهد شــد؛ اولین جام جهانی در خاور 
میانه و منطقه عرب است و به نظرم بهترین موضوع در مورد این اتفاق 
این است که تیم ها در هتل هایشان می مانند و مجبور نیستند خیلی جا 
به جا بشوند و در یک ســری مجموعه زیبا مثل اینجا تمرین می کنند. 
اینجا برای تیم های ایرانی هم یک محیط محلی محســوب می شود و 
ما اســتقبال گرمی از آنها می کنیم و همیشه به بهترین نحو با آنها رفتار 
شده است. جام جهانی خیلی خوبی می شود چون گروه شما سخت است؛ 
شــما آمریکا و انگلستان را دارید و ولز هم که به گروه اضافه شد. یکی 
از خوبی هایی که شــما به عنوان یک تیم دارید این اســت که خیلی با 
یکدیگر صمیمی هســتید و جو خانوادگی دارید. شما حمایت فوق العاده 
ای دارید و طرفدار هایتان معرکه هستند و این یک ویژگی مثبت است؛ 

می دانیم که قرار اســت هزاران نفر و شــاید هم بیشتر بیایند و بازی ها 
را ببینند و حمایت کنند. ما بهترین ها را برای شــما آرزو می کنیم چون 
همانطور که گفتم دوســتان بســیار عزیزی دارم که عضو تیم هستند. 
مربی، عوامل تیم را می شناسم و برای آنها احترام قائلم. امیدوارم خوب 

کار کنید و از گروه صعود کنید.
* گروه ما گروه ســختی اســت و شــما آنها را به خوبی 
می شناسید؛ شما در پریمیر لیگ بازی کردید، ما با آمریکا 
سال ۱۹۹۸ بازی کردیم؛ ولز هم در گروه حضور دارد. شما 

در  مورد این گروه چه فکری می کنید؟
انگلیس را خیلی خوب می شناســم چون ۱۵ سال آنجا بازی کردم؛ با 
انگلیس به عنوان یک بازیکن رابطه نزدیکی دارم و ولز هم جایی است 
که مدرک یوفایم را از آنجا گرفتم و خیلی به دســتگاه های بین المللی 
نزدیک است. در زمان مدرک گرفتنم به بازیکن ها و جاهایی که بازی 
می کنند و ســتاره هایی که داشتند بر خوردم و باید بگویم بازیکنان با 

تجربــه زیادی دارند؛ از رمزی گرفته تا بیل و مو آلن در وســط میدان 
و همچنیــن بعضی از بازیکنان جوان مثــل ویلیامز و جیمز. در نهایت 
آمریکا؛ من در لیگ آمریکا بازی کردم و شاهد رشد استعداد های آنها 
در طی ســال ها بودم همچنین تیم اول شان را در نظر داشتم و اینکه 
چقــدر خوب کار می کنند. گروه ســختی خواهد بود. برگ برنده ایران 
بازیکنان بســیار خوب زیادی است که دارند؛ مثل طارمی و بازیکنانی 
مثل او که گلزن هســتند  و مهره های پر شور در وسط میدان و دفاع. 
فقط باید حواس تان باشد که این بازیکن با هم خوب هماهنگ شوند و 
به سراغ این سه بازی سخت بروند. جام جهانی هیچوقت آسان نبوده؛ 
من در چهار دوره بازی کردم و به اندازه کافی خوش شــانس بودم که 
زمانــی فوق العاده را چه از نظر فردی و چه نظر تیمی ســپری کنم. از 
نظر فردی این یک زمان خاص برای بازیکنان است تا این لباس را با 
غرور تن کنند و نماینده میلیون ها طرفدار باشند؛ طرفدارانی که پرشور 

ترین ها در دنیا هستند.

بررسی حریفان ایران 
توسط ستاره سابق اورتون

توخته: امیدوارم مقابل هلند هم دل مردم را شاد کنیم فن پرسی: به خاطر فرزندانم مربی یونایتد نشدم

2۱ فایده باورنکردنی سکوت که نمی دانید

امیرحســین توختــه معتقــد اســت تیــم ملــی 
والیبــال ایــران نمایــش خوبــی برابــر چیــن 

ارائــه داده اســت.
ــم  ــروزی تی ــس از پی ــه پ امیرحســین توخت
ــرد:  ــار ک ــن اظه ــل چی ــران مقاب ــی ای مل
مســابقه اول همیشــه ســخت اســت و 
اهمیــت دارد کــه بــا بــرد و نمایــش بــازی 
خــوب شــروع شــود. خوشــبختانه بــا آنالیــز 
خوبــی کــه کادر فنــی انجــام داد، توانســتیم 
نقطــه ضعــف و قــوت تیــم حریــف را 
بشناســیم و مقابــل تیــم چیــن خــوب بــازی 

ــم. کنی
تیــم  بازیکنــان  بــازی  مــورد  در  وی 

ملــی ایــران در ســت دوم توضیــح داد: 
ــتباهات  ــل اش ــه دلی ــت دوم را ب ــه س نتیج
ــوع  ــا در مجم ــم ام ــذار کردی ــردی واگ ف
ــان  ــم و بازیکن ــی زدی ــرویس های خوب س

ســرحال بودنــد.
توختــه بــا اشــاره بــه بــازی دشــواری کــه 
ــد،  ــش دارن ــد در پی ــی هلن ــم مل ــل تی مقاب
عنــوان کــرد: مــا بــا بــازی تیم هــای 
ــود را  ــط خ ــد فق ــم و بای ــر کار نداری دیگ
ــان  ــه بازیکن ــت ک ــت اس ــنجیم. درس بس
ــم  ــم. ک ــودم را می گوی ــم. خ ــی داری جوان
تجربــه هســتیم امــا می توانیــم خــوب 
ــود  ــی از خ ــرد خوب ــم و عملک ــازی کنی ب

ــی در  ــون همگ ــم چ ــش بگذاری ــه نمای ب
تمــام رده هــای ســنی نوجوانــان، جوانــان و 
ــازی کردیــم و ایــن دوره هــا  بزرگســالان ب

ــم. ــوب گذراندی ــج خ ــا نتای را ب
ــرد  ــم عملک ــت: امیدواری ــان گف وی در پای
خوبــی داشــته باشــیم و در رقابــت بــا هلنــد 
ــردم را  ــیم و دل م ــروزی برس ــه پی ــم ب ه

شــاد کنیــم.
مــردان والیبــال ایــران امــروز بــازی ندارنــد 
و ســاعت ۲۲ و ۳۰ دقیقــه فــردا بــه وقــت 
تهــران در دومیــن مســابقه خــود در لیــگ 
ــد  ــد خواهن ــه مصــاف هلن ملت هــا ۲۰۲۲ ب

رفــت.

رابین فن پرسی، ســتاره سابق منچســتریونایتد، دلیلش برای عدم 
پذیرش پیشنهاد حضور در کادر فنی این تیم را توضیح داد.

باشگاه منچستریونایتد تصمیم گرفت که از اریک تن هاخ به عنوان 
سرمربی جدید اســتفاده کرده و قصد داشت کادر فنی این تیم را با 

استفاده از مربیان هلندی تکمیل کند. 
این مربی علاقه زیادی به همکاری با فن پرســی داشــت و همین 
باعث شــد که مدیران این باشــگاه پیشــنهادی را برای به خدمت 
گرفتن او ارائه کنند اما با پاســخ منفی فن پرســی روبرو شدند تا در 
نهایت فن در خاخ و اســتیو مک کلارن به عنوان دســتیار تن هاخ 

شروع به کار کنند. 
فن پرســی در گفتگو با مجله لایف افتر فوتبــال درباره دلیل عدم 
قبول پیشنهاد مربیگری شیاطین سرخ اظهار داشت:» پسر و دخترم 
در حال حاضر اهمیت بســیار زیادی برای من دارند. این واقعیت که 
آنها بتوانند اشتیاق و موضوع مورد علاقه خودشان را پیدا کنند برایم 

مهم اســت. این که تفریح داشته باشند خوب است اما من امیدوارم 
که آنها عشق خودشان در زندگی را بشناسند.«

 او با اشــاره به شرایط فعلی خانواده اش در هلند گفت:» دینا در حال 
حاضر علاقه زیادی به اسب سواری دارد و واقعا درگیر این کار است. 
شکیل هم علاقه زیادی به فوتبال دارد. همسر من نیز در حال نشان 
دادن استعدادش در پروژه ماست و تماشای این اتفاقات بسیار خوب 

است. ما از کنار هم بودن لذت می بریم.«
این ســتاره سابق منچستریونایتد و آرســنال اضافه کرد:» وقتی که 
من در لندن بودم و پیراهن آرســنال را به تن داشتم، ما پنج بار نقل 
مکان کردیم. ما همچنین در منچستر و استانبول هم زندگی کردیم. 
در مجموع حدود ۱۴ سال از هم دور بودیم. اما حالا با خودمان فکر 
کردیــم که بهترین تصمیم برای بچه ها چیســت و فکر کردیم که 
آنها باید ثبات داشته باشــند، به همین دلیل تصمیم گرفتیم همین 

جا بمانیم.«

فواید ســکوت برای ذهن بسیار زیاد است باعث آرامش و صبر زیاد 
و خیلی تاثیرات مثبت دیگری در فرد می شود.

آیا می دانید ســکوت چقدر برای ذهن شما مفید است؟ اگر روزانه 
یک برنامه مشــخص و منظمی بــرای خلوت کردن با خود تدارک 
ببینید کارایی مغز خود را به طور شــگفت آوری افزایش خواهید داد 
اما انجام چنین کاری در این ســال ها کمی دشوار به نظر می رسد. 
همه ما می دانیم که این عصر یکی از پرسروصداترین دوران تاریخ 
جهان اســت صدای اتومبیل ها، اتوبوس ها، کامیون ها در خیابان. 

صدای تلویزیون، موبایل، کولر، در خانه و بسیاری موارد دیگر.
۱. افزایش آرامش

یکی از مهم ترین فواید سکوت این است که به شما کمک می  کند 
آرام تر باشید. مطالعات نشــان می  دهند افرادی که بیشتر سکوت 
می  کنند، گرایش بیشــتری به آرامش دارنــد و آن ها کمتر تحت 
تاثیر افکار و احساســات منفی قرار مــی  گیرند و توانایی بهتری در 
تشخیص عوامل تاثیر گذار و عوامل بی تاثیر در زندگیشان دارند و 
از این رو افرادی که بیشــتر سکوت می  کنند به نسبت دیگر افراد 

موفق تر هستند .
۲. درک بهتر احساساتتان

یکی از راه های درک بهتر احساساتتان سکوت کردن است و وقتی 
سکوت می  کنید، اتفاقی که می  افتد این است که با خودتان مکالمه 
می  کنید، به عبارت دیگر شما درگیر گفتگو با خودتان خواهید شد و 
این گفتگو باعث می  شود که درک بهتری از احساسات تان کسب 

کنید و به این ترتیب باعث افزایش اعتماد به نفستان خواهید شد.
اعتماد به نفس ناشــی از اعتقاد به خودتان از طریق تفکر شخصی 
شماســت و به همین دلیل است که سکوت می  تواند بصیرت شما 

را تقویت کند. 
۳. شناخت بهتر خودتان

لائو تزو در مورد شــناخت بهتر خود یک نقل قول قدرتمند و معنی 
دار دارد:« دانســتن دیگران هوشــمندی است و دانستن خود عقل 
واقعی اســت و تسلط بر دیگران قدرت است؛ تسلط بر خود، قدرت 

واقعی است«.
افرادی که موفق به دستیابی به نتایج خارق العاده ای در زندگی می 
 شوند، افرادی هستند که خود را بهتر می  شناسند و آن ها پتانسیل، 
قدرت و اشــتیاق خود را می  شناسند و به این ترتیب، می  توانند از 
شخصیت خود برای به حداکثر رساندن نتایج دلخواهشان در زندگی 

استفاده  کنند.
وقتی خود را بهتر بشناســید، قدرت و ضعف تان را خواهید دانست 
و در نتیجه، قادر خواهید بود که کار های خود را به بهترین شــکل 
ممکن به نتیجه برســانید و به موفقیت دست یابید و بنابراین وقت 

خود را برای شناخت خود در سکوت بگذرانید.
۴. بهبود یافتن آگاهی

هنگامی که ســکوت می  کنید آگاهی شما نسبت صحیح بودن و یا 
نبودن کارهایتان افزایــش می یابد. هنگامی که از اتفاقات پیرامون 
خود آگاهی داشــته باشــید می توانید امور خود را به بهترین شکل 
ممکن کنترل کنید و راحت تر به اهدافی که دارید برســید. در این 
دنیا، ســر و صدا و حواس پرتی های زیادی وجود دارد. برای کشف 

بهتر خود و ارتقاء ســطح آگاهی خود باید به سکوت و آرامش پناه 
ببرید. 

۵. ارتقاء بخشیدن خلاقیت
مطالعات نشــان داده است که وقتی تنها هستید و در حالت سکوت 
قرار دارید، بیشــتر با ذهن خود درگیر خواهید شــد . شما در چنین 
وضعیتی بیشــتر با خودتان صحبت می  کنید و به ســوالاتی که از 
خودتان می  پرســید پاســخ خواهید داد و در نتیجه خلاقیت خود را 

ارتقاء می  دهید و بیشتر از مغز خود استفاده می  کنید.
افرادی که وقت بیشتری را به تنهایی می  گذرانند، گرایش بیشتری 
به خلاقیت دارند و بســیاری از دانشــمندان مانند آلبرت انیشتین و 
اسحاق نیوتن خلاقیت خود را هنگامی که تنها بودند و درگیر تخیل 

خود بودند تقویت کردند و به اهداف خود دست یافتند. 
۶. کاهش یافتن استرس و اضطراب

تحقیقات نشــان داده اند که وقتی افراد در ســکوت هستند، قادر 
خواهند بود که ســطح استرس و اضطراب خود را کاهش دهند. به 
همین دلیل پزشکان توصیه می  کنند که هنگام استرس و اضطراب 
ناشــی از کار و زندگــی، در محیطی آرام پیــاده روی کنید .خالی 
نکردن اســترس و اضطراب می  تواند منجر به اعمال وحشــتناکی 
مانند خودکشی شــود و بنابراین بهتر است با استفاده از این روش 

استرس خود را کاهش دهید.
۷. سم زدایی ذهنی

ســکوت کردن باعث خلاصی از شر همه افکار و انرژی های منفی 
می  شود و در دنیای امروز، مملوء از حواس پرتی ها و تاثیرات منفی 
است پس بهتر است با تمرین سکوت، ذهن خود را سم زدایی کنید 
. به همین دلیل اســت که مدیتیشن به تازگی از محبوبیت بالایی 
برخوردار است و راهی عالی برای تمرین سکوت و رهایی از بیماری 

های روانی خواهد بود.
۸. افزایش صبر و شکیبایی

مطالعات نشــان داده است افرادی که همیشــه در سکوت هستند 
تمایل بیشــتری بــه صبور بودن دارند و صبور بــودن در دنیای پر 
ســرعت امروزی بسیار حائز اهمیت است . چنین افرادی در برخورد 
با شرایط تنش زا مانند گرفتار شدن در ترافیک سنگین و یا استرس 
ناشی از کار، شکیبایی بیشتری از خود نشان می  دهند و وقتی تنها 
و ساکت باشید، احساس آرامش بیشتری خواهید داشت و هنگامی 

که آرامش داشته باشید ، صبورتر خواهید بود.
 ۹. کاهش تنش عضلانی

احســاس درد در اثر تنش عضلانی به دلیل نشستن طولانی مدت 
پشت میز محل کار امری کاملا متداول و طبیعی است و تنها کاری 
که باید در چنین شــرایطی انجام دهید این اســت که در سکوت 

قدم بزنید.
ایــن روش می  تواند تنش عضلانی شــما را کاهــش داده و تاری 
دید تان را بهبود بخشــد و به همین دلیل است که مدیتیشن اثرات 
درمانی زیادی دارد زیرا به شــما کمک می  کند که در ســکوت به 

آرامش برسید و تنش های عضلانی تان را بهبود ببخشید.
۱۰. گسترش چشم انداز ها

بله ، سکوت می  تواند چشم انداز های شما را گسترش دهد.

آلبرت انیشــتین گفت:« منطق، شــما را از نقطه A به نقطه B می 
 رساند و تخیل، شما را به هرجایی که بخواهید می  رساند.« عمل در 
ســکوت و تنهایی به شما این امکان را می  دهد که وضعیت خود را 
از منظری دیگر مشاهده کنید . شما به جای این که به یک مشکل 
از بیرون نگاه کنید ، می  توانید مشکل ناشی از افکار خود را ببینید و 
این امر به شــما در مسئولیت پذیری مشکلاتی که دارید کمک می 
 کند و زمانی که مســئولیت اعمال خود را بپذیرید قادر خواهید بود 

که اوضاع تان را تغییر دهید.
۱۱. صرفه جویی در مصرف انرژی

هنگامی که خوب می  خوابید و صبح ازخواب بیدار می  شوید، انرژی 
شما در کامل ترین حد خود قرار دارد و هرچه زمان می  گذرد و کار 
می  کنید، انرژیتان بیشتر صرف می  شود و به همین دلیل است که 
معمولا تا بعد از ظهر اکثر مردم احســاس خستگی و خواب آلودگی 

می  کنند زیرا بیشتر انرژی خود را صرف کرده اند.
یکی از راه های عالی برای شــارژمجدد انرژیتان، ســکوت کردن 
اســت و وقتی سکوت می  کنید از انرژی کمتری استفاده می  کنید، 
زیرا در حالــت آرام و تحت تاثیر حواس پرتــی کمتری قرار دارید 
و پس بنابراین اگر می  خواهید دچار کمبود انرژی نشــوید، بیشــتر 

سکوت کنید.
 ۱۲. کمک کردن به کشف اهداف جدید

بیشتر مردم این روز ها هیچ تصوری از آنچه که در زندگی خود می  
خواهند ندارند. این ویژگی به ویژه در جوانان بســیار مشهود است 
و ایــن افراد از ندای درونی خود غافلند. با این حال، هنگامی که در 
سکوت هستید، بهتر و بیشتر به ندای درون خود گوش می  دهید و 
این یک روش شگفت انگیز برای کشف آنچه که واقعا می  خواهید 

است و به این ترتیب، شما هدف واقعی زندگی خود و آنچه که می  
خواهید انجام دهید را کشف خواهید کرد.

۱۳. تمرکز بهبود بخشیده می  شود
یکی دیگر از مزایای ســکوت کــردن، افزایش تمرکــز در انجام 
کارهای مختلف اســت و زمانی که سکوت می  کنید، کمتر مستعد 
حواس پرتی خواهید بود و در نتیجه، در هنگام سکوت قادر خواهید 

بود که بهتر و متمرکز تر فعالیت های خود را انجام دهید .
۱۴. رشد بهتر روابط

مطالعات نشان می  دهند که سکوت باعث ایجاد روابط بهتر با افراد 
دیگر می  شــود. البته این به معنای سکوت طولانی مدت نیست و 
این بدان معنی اســت که با آرام کردن خود و داشتن آرامش و صبر 

و شکیبایی، بهتر می   توانید روابط تان با دیگران را اداره کنید .
 ۱۵. توسعه یافتن اراده

اراده عامل مهمی اســت که تعیین می  کنــد چگونه می  توانید در 
زندگی خود موفق باشــید. افرادی که فاقد اراده هســتند، در انجام 
کارها به راحتی تسلیم می  شوند، از نظم انضباط کمتری برخوردارند 
و از تمرکز خوبی برخوردار نیســتند و از طرفی دیگر، افرادی که از 
اراده بهتری برخور دارند، دارای نظم و انضباط بیشــتری هستند و 
تمایل کمتری به تسلیم شدن دارند پس سکوت کردن به توسعه و 

رشد اراده شما کمک زیادی می  کند . 
۱۶. کمک به تصمیم گیری بهتر

تحقیقات نشان داده اســت که سکوت کردن به گرفتن تصمیمات 
بهتر و عقلانی تر کمک می   کند. وقتی که ســکوت می  کنید می 
 توانیــد به ندای درون خود بهتر گوش دهید و تصمیمی بگیرید که 
بعد ها از گرفتن آن تصمیم پشیمان نشوید. وقتی سکوت می کنید، 

پاســخ واقعی آنچه را که می  خواهید کشف خواهید کرد و تصمیم 
بهتری اتخاذ می  کنید.

 ۱۷. کاهش یافتن روند پیری
ســکوت می  تواند باعث رشد مغز شود و سرعت روند پیری را کند 
کند . چنانچه در نمناک اشــاره کرده ایم مطالعات صورت گرفته بر 
روی موش ها حاکی از آن اســت که روزانه دو ساعت سکوت می 
 تواند منجر به رشــد سلول های جدید مغزی شود و وقتی مغز رشد 
کند، روند پیری کندتر خواهد شد و به همین دلیل است که سکوت 
برای ســلامت روان بسیار حائز اهمیت اســت و هنگامی که مغز 
درگیر رشــد و پیشرفت باشد، از بروز بسیاری از بیماری های روانی 

مانند افسردگی و آلزایمر جلوگیری می  شود.
۱۸. درمان سردرد و میگرن

این مزیت دیگر ســکوت اســت ، وقتی آرام باشید و سکوت کنید، 
عضلات شــما در حالت آرامش قرار می  گیرند و در نتیجه ســردرد 
و میگــرن بر طرف می  شــود . در این وضعیت، تنفس شــما کند 
می  شــود، ضربان قلب کاهش می  یابد و آرامش عمیقی را تجربه 

خواهید کرد.
۱۹. ایجاد هماهنگی بین روح ، ذهن و بدن

سکوت باعث ایجاد تعادل بین اعضای بدن و ذهن و روح انسان می 
 شــود و امروزه بیشتر افراد دائما در عجله و تکاپو هستند و فراموش 

می  کنند که وقت خود را صرف پرورش روح و روان خود کنند .
گاهی اوقات برای این که بهتر از پس مســئولیت ها و اهداف خود 
بربیایید، نیاز اســت که متوقف شــوید و اندکی تامل کنید و برای 
پیشرفت بیشتر، باید دید بهتری کسب کنید و مطمئن شوید که در 
راهی درســت در حال حرکت هســتید و سکوت کردن به شما این 

توانایی را خواهد داد. 
۲۰. زندگی کردن در لحظه

ســکوت کردن به شــما این امکان را می  دهد که در لحظه حال 
زندگی کنید و درگیر اتفاقاتی که در گذشــته افتاده و یا اســترس 
اتفاقات آینده خود نشوید و از لحظه ای که در آن قرار دارید نهایت 

بهره را ببرید. 
۲۱. رسیدن به ثبات عاطفی بالاتر

یکی دیگر از مزایای بســیار مهم ســکوت این است که به شما در 
رســیدن به یک ثبات عاطفی مناســب کمک می  کند. با استفاده 
از ایــن روش، افــراد کمتر عصبانی می  شــوند و کمتر تحت تاثیر 
احساســات منفی قرار مــی  گیرند و بــه عبارت دیگر، ســکوت 
منابــع ذهنی شــما را بازیابی می  کنــد و روان تــان را در حالت 
پایدار نگه مــی  دارد و به این ترتیب قــادر خواهید بود که از پس 
 مشــکلات خود به راحتــی برایید و در زندگــی تصمیمات بهتری

 اتخاذ کنید.
با توجه به مزایای بی شــمار ســکوت کردن، می  توانید به خودتان 
تمرین ســکوت دهید و روزانه ۱۵ دقیقه سکوت کنید و در صورت 
تــوان زمان آن را افزایش دهید که ســکوت ابزاری قدرتمند برای 
کســانی است که از طریقه اســتفاده به موقع از آن آگاهند و بعد از 
چند هفته، به فوایدی که از این طریق عایدتان خواهد شــد واقف 

خواهید بود.

  Vol.1،No.28،  .Mar 5،2011

WWW.ETEFAGHYEH.IR

صاحب امتیاز   :   حسین رفیعی
مدیر مسئول     :   حسین رفیعی

روزنـامه اقتصادی سیاسی و فرهنگی استان خراسان شمالی
آدرس دفتر مرکزی: خراسان شمالی، بجنورد

بلوار استقلال - نبش چهارراه نگارستان 
ساختمان نیکان - طبقه سوم

روابط عمومی : ۰۵۸۳22۵۵4۱۱         شماره فکس : ۰۵۸۳22۵۹۰۱۸

آدرس دفتر شیروان: خیابان سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانی 

نرسیده به حاج قاسم سلیمانی هفتم جنب نانوایی    
جواد یزدی- ۰۹۱۵۹۸4۹2۸۱

آدرس دفتر جاجرم:خیابان شهید مطهری.نبش مطهری ۳
۰۹۱۵۷۷۵2۶۱۵-۳22۷۶۱2۱

ECONOMIC، POLITICAL NEWSPAPER

WWW.ETEFAGHYEH.IR

ETEFAGHYEH DAILY NEWSPAPER
ECONOMIC، POLITICAL NEWSPAPER

etefaghyeh@gmail.com  :پست الکترونیک

پنجشنبه 1401/03/19 سال یازدهم - دور جدید - شماره 2574 - مسلسل 2564

روزنامه صبح استان
خراسان شمالی


